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Abstract 
Children’s right to be able to play – A qualitative interview study on preschool teachers’ 

perceptions of supporting the development of children’s social play skills.  

The purpose of this qualitative study was to examine preschool teachers’ perception of their 

work with children’s social play skills. The study was guided by the following research 

questions: How do preschool teachers describe their work in developing and supporting 

children’s social play skills? How do preschool teachers describe their role in their work with 

developing children’s social play skills? How do preschool teachers perceive the relationship 

between play-based learning and children’s social play skills?  

The data were collected through interviews with ten preschool teachers and analyzed using 

three different theoretical concepts: the child vision, relational perspective and categorical 

perspective.  

The results showed that the preschool teachers viewed play as important and described their 

work with children’s social play skills primarily as spontaneous teaching, stepping in when 

needed. All but one believed that taking part in children’s play as a co-player could hinder 

both the development of social play skills and children’s independence and therefore saw their 

role as mainly observational and intervening when needed. Only one preschool teacher 

acknowledged that all children have a need to develop their social play skills, although all 

participants stated that children commonly encounter challenges in play and require support. 

None of the preschool teachers reported engaging in planned play sessions with children in 

which they acted as co-players to model social play behaviours, and only a few mentioned 

other planned approaches to promote children’s social play skills.   

Keywords: social play skills, play, preschool, play-based learning, preschool teacher’s 

role 

  



 
 

Sammanfattning 
Syftet med denna kvalitativa studie var att undersöka förskollärares uppfattningar om arbetet 

med att utveckla barns sociala lekförmåga. Studien utgick från följande frågeställningar: Hur 

beskriver förskollärare sitt arbete med att stötta och utveckla barns sociala lekförmåga? Hur 

beskriver förskollärare sin roll i att utveckla barns sociala lekförmåga? Hur uppfattar 

förskollärare relationen mellan lekundervisning och barns sociala lekförmåga?  

Data samlades in genom intervjuer med tio förskollärare och analyserades utifrån tre 

teoretiska begrepp: barnsyn, relationellt perspektiv och kategoriskt perspektiv.  

Resultatet visade att förskollärare såg leken som viktig och beskrev sitt arbete med barns 

sociala lekförmåga främst som spontan undervisning, där de ingrep vid behov. Alla utom en, 

ansåg att ett aktivt deltagande som medlekare kunde hämma både utvecklingen av den sociala 

lekförmågan och barnens självständighet, och såg därför sin roll som huvudsakligen 

observerande och stöttande vid behov. Endast en förskollärare uppmärksammade att alla barn 

har ett behov av att utveckla sin sociala lekförmåga, även om samtliga deltagare menade att 

barn ofta stöter på utmaningar i leken och behöver stöttning. Ingen av förskollärarna beskrev 

att de planerade lekundervisning där de deltog som en medlekare för att modellera 

lekbeteenden, och endast ett fåtal nämnde andra planerade arbetssätt för att utveckla barns 

sociala lekförmåga.  

Sökord: Social lekförmåga, lek, förskola, lekundervisning, förskollärares roll 
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1. Inledning  
Lek är en central del av förskolans verksamhet och barnen ska ges möjlighet att delta i lekar 

(Skolverket 2025, s. 8). Barn är olika och har därmed olika lekförmågor vilket kan påverka 

deras möjligheter till att leka med andra barn. Sociala lekar, då barn leker tillsammans med 

andra barn, ställer höga krav på barnet eftersom det innefattar många olika förmågor (Dillner 

& Löfgren 2021, s. 7). Det är därmed inte ovanligt att barn har svårigheter i leken eftersom 

Öhman (2011, s. 9) skriver att lekförmågan inte utvecklas av sig självt utan utvecklas med 

hjälp av en kompetent lekkamrat, som en vuxen i förskolan. Knutsdotter Olofsson (2003, s. 

25, 26) skriver att i sociala lekar behöver barnen kunna de sociala lekreglerna som är 

samförstånd, ömsesidighet och turtagande, vilka handlar om att man är överens om leken, att 

man är jämlikar när man leker och att man turas om att bestämma och ta initiativ. Lekens 

harmoni påverkas negativt när någon av dessa sociala lekregler inte fungerar, därmed är det 

även viktigt att vuxna förhåller sig till dessa regler och exempelvis inte går in i leken och 

bestämmer allt (Knutsdotter Olofsson 2003, s. 25, 26).  

I vår uppsats har vi valt att använda oss av begreppen social lek och lekförmåga. Social 

lekförmåga syftar då på lekförmåga som är relevant i de sociala lekarna. Sociala lekar 

kännetecknas av att två eller fler leker tillsammans (Öhman 2011, s. 81). Sociala lekar kan 

därmed skilja sig åt, det kan vara att barnen leker rollekar, konstruktionslekar eller 

rörelselekar. Öhman (2011, s. 9) beskriver att lekförmåga bland annat innefattar sociala 

färdigheter, att man förstår och använder leksignaler samt att man utvecklar leken med idéer. 

De lekregler som är viktiga i sociala lekar är samförstånd, ömsesidighet och turtagande 

(Knutsdotter Olofsson 2003, s. 25, 26). Lekförmågan är en inneboende förmåga hos barn men 

det krävs träning för att utveckla lekförmågan (Knutsdotter Olofsson 2003, s. 31). Om man 

leker med barn, bjuder in dem till lekens värld, visar hur och vad man kan leka så kan barnens 

lekförmåga utvecklas (Öhman 2011, s. 10).  

I barns utveckling av sin lekförmåga är vuxna i deras omgivning väldigt viktiga, i förskolan är 

det förskollärare och barnskötare. Barnen har en inneboende lekförmåga, men som behöver 

stimuleras för att utvecklas. Att kunna leka är inget som sker automatiskt, vuxna behöver leka 

med barnen och lära dem lekens olika delar, såsom leksignaler och att kliva in i lekens värld 

(Knutsdotter Olofsson 2003, s. 31; Öhman 2011, s. 9). Social lek kan uppfattas som väldigt 

positivt för barn men kan även bidra till konflikter med andra barn (Öhman 2011, s. 94). Om 

barn inte har en lika utvecklad lekförmåga som sina kamrater kan de bli uteslutna ur leken 
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eftersom kamraterna skyddar sin lek från andra som förstör och stör deras lek (Öhman 2011, 

s. 101, 104). Därav kan vuxna arbeta med barnens lekförmåga så att det inte leder till 

uteslutning av barn. Vi bör sträva efter att ge barnen likvärdiga möjligheter att delta och 

lyckas i leken. Det stöd och det arbetssätt som erbjuds kan skilja sig åt, då barn i en barngrupp 

har skilda erfarenheter av lek och deras lekförmåga är olika utvecklad. Förskollärares och 

barnskötares roll i barns lek påverkas inte bara av vilket stöd barnen behöver, utan det beror 

på den individuella personen och hur den arbetar. Vuxna i förskolan kan ha olika roller i barns 

lek med olika syften. Barnskötare och förskollärare kan regissera lekar genom att planera tid 

och miljö, de kan även delta i lek för att stötta eller observera leken för att reflektera över det 

som sker i barnens lek (Lundqvist, Kallberg & Franzén 2022, s. 2). De olika rollerna en 

barnskötare eller förskollärare intar syftar alla till att stötta barns lek på olika sätt, möjliggöra 

för lek, stödja samspelet mellan barnen och uppmärksamma det som kan utvecklas i leken. 

Barnskötare och förskollärare kan även möjliggöra så att de själva kan delta i lek på ett 

förebildligt sätt, men också stötta och undervisa i det sociala samspelet i leken (Lundqvist, 

Kallberg & Franzén 2022, s. 6,7). Om ett barn inte förstår lekreglerna eller leksignalerna kan 

man som vuxen delta i lekarna för att skydda de andra barnens lek och hjälpa barnet som har 

svårigheter genom att vara förebildlig, på så sätt kan barnet utveckla sin lekförmåga 

(Knutsdotter Olofsson 2003, s. 85).  

Vi som genomfört denna studie har lång erfarenhet av arbete inom förskola och har mött flera 

barn som uppvisar vissa svårigheter i den sociala leken. Därmed ser vi ett behov av att stärka 

deras sociala lekförmåga. Svårigheterna behöver inte vara stora, men de kan ändå påverka 

leken och de som leker. Vi har upplevt olika tillvägagångssätt för att arbeta med barns sociala 

lekförmåga men även att det inte finns något arbete. Vi vill därför undersöka förskollärares 

uppfattningar kring arbetet med den sociala lekförmågan. Förskollärare är de som har ett 

ansvar för att verksamheten ska utgå från förskolans läroplan och har även ansvar för 

undervisningen. Utgår synen från att man är med i leken för att utveckla barns sociala 

lekförmåga eller ingriper man när ett problem uppstår? Planeras undervisning i syfte att 

utveckla lekförmågan eller sker arbetet enbart spontant? Anser förskollärarna att de har ett 

ansvar att arbeta med barns sociala lekförmåga? Beroende på hur man tänker kring arbetet så 

kan det leda till att arbetet blir reaktivt eller proaktivt. Det innebär att man arbetar på ett 

förebyggande sätt eller agerar när problem uppstår (Lutz 2021, s. 61). Alla barn har inte 

samma förutsättningar för att delta i lek. Det är läraren som avgör vilket stöd dessa barn får i 

sin lek (Öhman 2011, s. 10).  
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1.1 Syfte och frågeställningar  
Syftet med vår kvalitativa studie är att få kunskap om och ökad förståelse för hur förskollärare 

uppfattar sitt arbete med att stödja och utveckla barns sociala lekförmåga. Genom att lyfta 

fram deras perspektiv, erfarenheter och tankar vill vi bidra med kunskap som kan inspirera till 

reflektion över det pågående arbetet med barns sociala lekförmåga och hur det kan utvecklas 

vidare. Undersökningen kommer att utgå från och besvaras med hjälp av följande 

frågeställningar: 

Hur beskriver förskollärare att de arbetar för att stötta och utveckla barns sociala lekförmåga? 

Hur beskriver förskollärare sin roll i att utveckla barns sociala lekförmåga? 

Hur uppfattar förskollärare relationen mellan lekundervisning och barns sociala lekförmåga? 

 

2. Tidigare forskning 
I detta avsnitt kommer vi att behandla forskning som vi tagit del av. När vi sökte efter 

forskning kopplat till vårt syfte, förskollärares uppfattningar om arbetet med barns sociala 

lekförmåga, upptäckte vi att det var relativt svårt att hitta forskning om lek kopplat till 

barnens lekförmåga. Mycket av lekforskningen vi hittade var kopplad till hur man genom lek 

kan utveckla kunskaper inom andra ämnesområden såsom matematik och naturvetenskap eller 

hur man stöttar barn med autism i lek, vilket vi inte intresserar oss för i denna studie. Det kan 

innebära att det finns ett behov av att bedriva forskning om lek kopplat till arbetet med barns 

lekförmåga. Forskningen vi valt är relevant för vår studie eftersom artiklarna behandlar 

vuxnas roll i leken, barns lekförmåga och lekundervisning.  

Under vårt arbete då vi sökte efter forskning använde vi oss av flera olika databaser, så som 

SöderScholar, ERIC och NB-ECEC. Vi letade även efter kedjereferenser i böcker, 

forskningssammanställningar, texter från Skolverket och studentuppsatser. Vi använde olika 

sökord på svenska och engelska kopplat till vårt område i olika kombinationer och databaser 

så som lekförmåga, lek, låtsaslek, vuxnas roll, undervisning, förskola, stöttning, social lek 

med mera.  
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2.1 Metoder för att stödja barns lek 
Här kommer vi presentera artiklar som på något sätt undersöker faktorer som påverkar barns 

lek och lekförmåga. Artiklarna fokuserar på förskollärares metoder i barns lek i syfte att 

utveckla lekkvaliteten och barnens sociala lekförmåga. Artiklarna är relevanta för vår 

vetenskapliga studie eftersom vi undersöker hur förskollärare uppfattar arbetet med att 

utveckla barns sociala lekförmåga. Dessa artiklar har genom interventioner testat olika 

metoder för att ta reda på vad som fungerar bäst i relation till leken.  

Fostering children’s social pretend play competence and social skills through play tutoring: 

What is the mechanism of change? är en artikel som är skriven av Kalkusch, Jaggy, Burkhardt 

Bossi, Weiss, Sticca och Perren (2022). Studien är genomförd i Schweiz och undersöker om 

kvaliteten i barns sociala låtsaslek, som höjs av vuxnas aktiva lekhandledning, påverkar barns 

sociala lekförmåga (vår översättning) och sociala färdigheter (Kalkusch et al. 2022). Kalkusch 

et al. (2022) genomförde en interventionsstudie med tre grupper, en handledningsgrupp, där 

en vuxen deltog aktivt i leken och stöttade barnen, en materialgrupp där en pedagog tillförde 

material och stöttade vid behov och en kontrollgrupp där pedagogerna agerade som de brukar 

under fri lek. Studien kom fram till att kvaliteten i låtsaslekar ökade när en vuxen deltog 

aktivt och handledde barnen i leken. Kvaliteten av leken mättes med ett bedömningsverktyg 

som fokuserade på fyra utvecklingsaspekter, decentrering, hur barnet riktar sig mot andra, 

dekontextualisering, hur barnet använder föremål symboliskt, rolltagande, hur barnet agerar i 

roller, och sekvensering, hur organiserad och sammanhängande en lek är. Centrala slutsatser i 

studien är att hög kvalitet, som skapas med en medlekande vuxen, har en positiv påverkan på 

barns sociala låtsaslekförmåga. Kvaliteten i sociala låtsaslekar var även en central faktor i 

utvecklingen av barns självorienterade sociala förmågor, däremot kunde inte studie komma 

fram till att lekens kvalité hade en direkt koppling till sociala färdigheter riktade mot andra. 

Dessa sociala färdigheter påverkades dock positivt av interventionsgruppen, vilket kan tyda 

på att andra faktorer än just kvaliteten på leken kan ha betydelse, exempelvis vuxnas aktiva 

deltagande. Studien kunde alltså dra slutsatser om att det finns en koppling mellan 

lekkvaliteten, som höjdes av en aktivt lekande vuxen, och barns sociala lekförmåga men även 

deras sociala utveckling.  

Let us play together! Can play tutoring stimulate children’s social pretend play level? är en 

artikel som är skriven av Perren, Sticca, Weiss-Hanselmann och Burkhardt Bossi. Denna 

artikel är publicerad 2019 och är, likt artikeln ovan, genomförd i Schweiz. Perren et al. (2019) 

undersökte om olika former av vuxnas lekstöd kunde stimulera barns låtsaslek och höja nivån 



5 
 

på leken. Nivån på leken mättes med ett bedömningsverktyg som fokuserade på hur barnen 

riktar sig mot andra, hur de intar roller, hur de använder föremål och hur sammanhängande 

leken är. Perren et al. (2019) genomförde interventionsstudien med två grupper, en grupp där 

en aktiv vuxen deltog i leken, stöttade och modellerade med mera och en grupp där den vuxna 

erbjöd organisatoriskt stöd genom att ställa ordning material och ingrep i leken vid behov. 

Studien kom fram till att aktivt deltagande vuxna hade en positiv effekt på barns sociala 

låtsaslek. I gruppen där den vuxne erbjöd organisatoriskt stöd och stöttning vid behov 

påverkades inte barnens leknivå, de kom fram till att den metoden inte gynnar barnens lek. 

Studien kom även fram till att en aktiv vuxen främst gynnar socialt utåtriktade barn, vilket 

kan tyda på att vuxenstödet kan behöva anpassas till varje barn i leken för att inkludera även 

de mer tillbakadragna barnen.  

Resultaten av studierna ovan, att man som vuxen kan delta i barns lek för att höja nivån och 

kvaliteten av leken som i sin tur utvecklar barns sociala lekförmåga i en större utsträckning än 

när man tillför material och stöttar vid behov, är relevanta för vår studie eftersom de visar 

metoder som är gynnsamma för att utveckla barns sociala lekförmåga. De resultaten är 

intressanta kopplade till vår studie eftersom vi undersöker förskollärares uppfattningar om 

arbetet med barns sociala lekförmåga. Vår studie skiljer sig alltså gentemot dessa studier 

eftersom vi inte undersöker praktiken, utan förskollärares uppfattningar. Vi kan däremot 

jämföra om förskollärarnas uppfattningar stämmer överens med vad artiklarna ovan kommit 

fram till i sina resultat.  

2.2 Förskollärares roll i barns lek  
Här kommer vi presentera forskningsartiklar som fokuserar på förskollärarens roll i barns lek 

på olika sätt, vilka roller som är mest förekommande att förskollärare intar, men även vad 

rollerna påverkar i relation till barnens lek. Dessa artiklar är relevanta för vår studie eftersom 

vi undersöker förskollärares uppfattningar om arbetet med att utveckla barns sociala 

lekförmåga. Därför är förskollärarens roll viktig i det arbetet och vad man som förskollärare 

gör i syfte att utveckla barns sociala lekförmåga.  

Early childhood teachers’ roles in free play är skriven av Ivrendi och studien genomfördes i 

Turkiet (2020). Studiens syfte var att undersöka vilka roller en förskollärare intar i barns lek 

och vad som påverkar det. Materialet samlades in genom att förskollärarna fick skatta sig 

själva i en enkät. Resultatet av denna studie var att den mest använda rollen var onlooker-

stage manager, det vill säga att pedagogen placerar sig utanför leken och observerar eller 
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organiserar miljön. Ivrendi (2020) kom även fram till att den minst använda rollen som 

förskollärare intog i barns lek var leader, att förskolläraren initierar och utvecklar leken. Det 

framkom även att förskollärare med över 16 års erfarenhet tenderar att vara mindre 

involverade i lek och att förskollärarna som arbetade med yngre barn mellan tre och fyra år 

oftare använder rollen director, att de styr och kontrollerar leken. Förskollärarna som hade 

färre barn än 20 i gruppen tenderade att leka mer med barnen som medlekare.  

The teacher’s role in supporting young children’s level of engagement är skriven av Singer, 

Nederend, Penninx, Tajik och Boom och är genomförd i Nederländerna (2014). Syftet med 

studien var att genom videoobservationer undersöka sambandet mellan lärarens beteende och 

nivån av barnens engagemang i leken hos två- och treåringar. Lärarens placering av sin kropp 

i förhållande till leken undersöktes, genom att notera om läraren var placerad nära leken, 

rörde sig runt i rummet eller om läraren var placerad långt bort från leken. Singer et al. (2014) 

kom fram till att förskollärarens närvaro i form av kroppslig placering hade störst positiv 

effekt på barnens engagemang i leken. Engagemanget i leken mättes genom hur länge de var 

fokuserade i leken. Barns engagemang i leken påverkades negativt av att läraren gick runt 

mellan barnens lekar, då stördes pågående lekar.  

Resultaten som presenterades i artiklarna, att den vanligaste rollen förskollärare intog var en 

observerande roll och att lekens engagemang påverkas positivt när en förskollärare befinner 

sig nära leken, är relevant för vår studie eftersom vi undersöker förskollärares uppfattningar 

om arbetet med barns sociala lekförmåga och deras roll i det arbetet. Vi undersöker dock inte 

praktiken som Singer (2014) utan uppfattningar som är en likhet med Ivrendi (2020). Det kan 

dock innebära att deras uppfattningar inte behöver stämma överens med praktiken.  

2.3 Lek som undervisning 
Här kommer vi presentera forskning som fokuserar på relationen mellan undervisning och 

lek, där det framförs olika sätt att interagera undervisning och lek så att de förenas. Båda 

studierna ingår i ett gemensamt större forskningsprojekt om lekresponsiv undervisning. 

Artiklarna är relevanta för vår studie eftersom vi undersöker förskollärares uppfattningar om 

arbetet med barns lekförmåga och deras uppfattningar om relationen mellan lekförmågan och 

lekundervisning.  

I mötet mellan lekens öppenhet och undervisningens målorientering i förskolan är skriven av 

Björklund och Palmér som undersöker hur lek och undervisning i svenska förskolor kan 

mötas med hjälp av lekresponsiv undervisning (2019). Syftet med studien var att med hjälp av 
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videoobservationer visa hur målorientering kan uppstå i barnens lek och hur det påverkar 

barnens intentioner i leken. Björklund och Palmér (2019) kom fram till att barnens intentioner 

i leken är centrala även när målorienterade processer pågår i leken och då är förskollärarens 

lyhördhet viktig. Målorienteringen kan därmed skapas i samspelet i leken och baseras på det 

som uppstår spontant i leken. Björklund & Palmér (2019) lyfter även att leken utvecklas 

positivt när målorienteringen som uppstår är kopplad till de kunskaper och färdigheter som 

leken kräver. När man arbetar med lekresponsiv undervisning är barnen aktiva i deras egna 

lärande som sker i meningsfulla sammanhang. Förskolläraren behöver då följa barnens 

initiativ och samtidigt rikta blicken mot ett lärandeobjekt som är meningsfullt för barnen.  

Barns agency i lekresponsiv undervisning är en artikel skriven av Lagerlöf, Wallerstedt och 

Kultti som genom videoobservationer i svenska förskolor undersöker hur undervisning och 

barns agency, handlingsutrymme, kan ske i barns lekar (2019). Artikeln fokuserar på hur 

barns handlingsutrymme kan främjas i leken av förskollärare. Lagerlöf, Wallerstedt och Kultti 

(2019) kommer fram till att förskollärarens roll är central för att barn ska bli aktiva deltagare 

och de kunde identifiera olika sätt som främjar barnens handlingsutrymme. De handlade om 

att förskollärare bjuder in barn som medskapare i leken där deras perspektiv tas tillvara och att 

förskolläraren svarar på barns initiativ så att de får mening i leken. Det handlade även om att 

förskolläraren koordinerar leken genom att sammanföra olika perspektiv och utmanar barnens 

förståelse när man exempelvis pratar om vad som händer i leken samtidigt som man leker. 

Lagerlöf, Wallerstedt och Kultti (2019) kom även fram till att förskolläraren kan bedriva 

undervisning som är responsiv på leken genom att följa barnens initiativ och rikta 

uppmärksamheten mot lärande innehåll. Lagerlöf, Wallerstedt och Kultti (2019) lyfter en 

diskussion om synen på förskollärares roll i lek som antingen en begränsning av barns 

handlingsutrymme eller som en förutsättning för barns handlingsutrymme och lärande i leken. 

De kom i studien fram till att förskollärarnas deltagande i leken inte begränsar barnens 

handlingsutrymme, utan främjar det om deltagandet sker på ett lyhört och responsivt sätt.  

Resultaten, att undervisning som är lekresponsiv bibehåller barnens intentioner, påverkar 

leken positivt om den riktas mot kunskaper som är relevanta för leken och att man som 

förskollärare kan främja barnens handlingsutrymme i leken, är relevant för vår studie. Vi 

undersöker förskollärares uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga och 

relationen mellan lekundervisning. Dessa artiklar visar att man kan bedriva undervisning i 

leken utan att lekens intentioner förändras och att man som förskollärare kan främja barnens 

handlingsutrymme och att man genom ett lyhört deltagande inte hämmar handlingsutrymmet.  
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3. Teoretiska utgångspunkter 
I denna del av uppsatsen presenteras olika teoretiska begrepp som kommer användas som 

verktyg i vår analys. I vår studie undersöker vi förskollärares uppfattningar om arbetet med att 

utveckla barns sociala lekförmåga. För att fördjupa förståelsen av vårt material har vi valt att 

använda begreppen barnsyn, relationellt perspektiv och kategoriskt perspektiv i analysen. 

3.1 Barnsyn 
Barnsyn är ett brett begrepp som syftar till att förklara den synen vuxna har på barn och som 

speglar sig i deras bemötande och förhållningssätt mot barnen. En barnsyn formas utifrån 

olika faktorer, En faktor är ens egen barndom och hur man själv som barn blev bemött av 

vuxna. Den andra faktorn kan bero på normer som finns bland andra vuxna och man väljer att 

följa strömmen i stället för gå emot den, då det kan vara en utmaning (Nytomt 2021, s. 18).  

En barnsyn som lyfts fram som ett ideal och som är den mest vanliga i förskolan, är det 

kompetenta barnet. Det innebär att man ser att barnet har kompetenser och förmågor till att 

kommunicera, samspela och skapa relationer med andra (Halldén 2020, s. 132). Det leder till 

att man har en tro på barnens inneboende kompetenser och kan se barnen som tillgångar i 

lärandeprocesser. Motsatsen till denna barnsyn är det bräckliga barnet, som innebär att barnet 

är beroende av vuxnas stöttning, som ska se och bekräfta barnet (Engdahl & Ärlemalm-

Hagsér 2020, s. 124; Halldén 2020, s. 132). Den synen på barn ser barnet som beroende av 

oss vuxna, inte som kompetenta individer, utan att de har ett behov av stöttning. Risken som 

finns med att se barn som kompetenta är att man bygger upp en övertro på barnets 

kompetenser och missar eller förnekar ett behov av stöd, det vill säga det bräckliga, beroende 

barnet (Halldén 2020, s, 132-133). Det kan alltså leda till att barnet inte får det stöd de 

behöver för att kunna lyckas i olika sammanhang. Dessutom finns risken att den vuxna kliver 

ur sitt ansvar att ge barnet det stöd och vägledning som barnet behöver för att bygga upp 

erfarenheter och kunskaper för att förstå sin omvärld (Halldén 2020, s. 132-133). En annan 

syn på barn är att de gör rätt om de kan och utifrån denna barnsyn kan ens arbete med barnen 

leda till att man strävar efter att ge barn förutsättningar för att lyckas (Hejlskov Elvén & 

Edfelt 2017, s. 18). Då finns en förståelse av att barn inte agerar av illvilja utan ifrån 

okunskap eller oförmåga. En motsats till denna barnsyn kan vara att man ser på barnet som lär 

sig av att misslyckas och därmed lägger höga krav på barnet. Fokuset kan hamna på att barnet 

behöver förändra sitt beteende och att man därför inte anpassar sitt arbete för att ge stöd till 
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barnet (Hejlskov Elvén & Edfelt 2017, s. 18). Det kan då leda till att barnen ska få misslyckas 

för att lära sig hur man ska göra i stället.  

Dessa barnsyner är relevanta för vår studie eftersom barnsynen förskollärarna uttrycker kan 

påverka sättet de beskriver sitt arbete. Om de har en syn på barn som kompetenta kan det leda 

till att man inte arbetar med att utveckla barns sociala lekförmåga utan i stället har en stark tro 

till att barnen utvecklar förmågan själva och att de då inte får rätt stöd för att utveckla den. 

Om man däremot har en syn på barn som bräckliga kan det leda till att man alltid bör finnas 

nära för att stötta barn i leken och uppmuntra dem eftersom de är beroende av oss vuxna och 

har behov av det, att man inte tror att de klarar av att leka själva. Det beskrivna arbetet kan 

även skilja sig om de har en syn på barn att de gör rätt om de kan jämfört med att barn lär sig 

av att misslyckas. Det kan vara att man hjälper barnen att utveckla den sociala lekförmågan 

för att man förstår att barnet behöver stöd för att kunna göra rätt i leken. Om man tänker att 

barn lär sig av misslyckanden kan det leda till att barnen lämnas själva i leken för att testa sig 

fram trots att den sociala lekförmågan inte är helt utvecklad. Barnen ska därmed få lära sig av 

misslyckandena, det som inte fungerar, och ges inte förutsättningar för att lyckas.  

3.2 Relationellt perspektiv och kategoriskt perspektiv 
Det relationella och kategoriska perspektivet är två kontrasterande perspektiv som formulerats 

för att teoretisera och förstå specialpedagogiken (Palla 2011, s. 34). Synen på barns 

svårigheter och specialpedagogiska lösningar yttrar sig på olika sätt (ibid.). Palla (2021, s. 77) 

beskriver att det kategoriska perspektivet handlar om att barn ses som varande med 

svårigheter, att svårigheter ses som en avvikelse hos barnet och att de specialpedagogiska 

lösningarna riktas mot det enskilda barnet. Med det perspektivet är fokuset på barnet som ett 

problem som behöver fixas på något sätt. Med ett relationellt perspektiv riktas fokuset mot att 

titta på den omgivande miljön barnet befinner sig i och påverkas av (Ibid. s. 78). Barnet ses 

som varande i svårigheter i stället för varande med svårigheter (Palla 2011, s. 35). Då kan 

man alltså förändra miljön på olika sätt för att skapa förutsättningar för barnet att lyckas.  

Dessa perspektiv är relevanta för vår studie eftersom vi kan tolka och förstå förskollärarnas 

uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga beroende vilket perspektiv deras 

uppfattning utgår ifrån och påverkas av. Om förskollärarnas uppfattningar utgår från ett 

kategoriskt perspektiv kanske de anser att barn som har svårigheter i leken bör punktmarkeras 

för att ingripa vid behov, att stöttningen sker vid behov och blir reaktiv eller att barn behöver 

specialundervisning. Om förskollärarnas uppfattningar däremot utgår från ett relationellt 
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perspektiv kan deras syn riktas mot hur verksamheten påverkar barnet och hur verksamheten 

kan ändras och anpassas till barnets förutsättningar och behov. Det kan vara att de exempelvis 

arrangerar lekgrupper och är aktivt deltagande vuxna i leken för att ge förutsättningar för alla 

barn att lyckas i leken genom att de får utveckla sin sociala lekförmåga. Arbetet blir på så vis 

riktat mot miljön och proaktivt.  

 

4. Undersökningsmetod och material 
Under detta avsnitt presenteras vårt val av undersöknings- och datainsamlingsmetod samt hur 

vi har genomfört och analyserat vår datainsamling för att kunna besvara studiens tre 

frågeställningar.  

Denna vetenskapliga studie har genomförts med kvalitativ undersökningsmetod, där vi har 

använt oss av semistrukturerade intervjuer för att kunna besvara studiens frågeställningar som 

riktar sig mot att undersöka förskollärares uppfattningar. Patel och Davidson (2019, s. 104) 

hävdar att man med en kvalitativ intervju kan nå fram och identifiera individens uppfattningar 

av ett fenomen. Därmed är intervjuer den datainsamlingsmetod vi använt oss av för att 

identifiera och få kunskap om förskollärares uppfattningar kring arbete med barns sociala 

lekförmåga. En begränsning som vi däremot ser med intervjuer som undersökningsmetod, är 

att vi inte kan veta att förskollärarnas berättelser representerar verkligheten. För att få syn på 

hur något sker i praktiken behöver man genomföra observationer (Patel & Davidson 2019, s. 

117).  Det vill säga att vi hade kunnat kombinera vår undersökningsmetod med intervjuer och 

observationer om vi hade velat undersöka om deras berättelse stämde överens med det som 

sker i praktiken. Det var dock inte syftet med vår undersökning utan vi ville undersöka och 

höra förskollärares uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga och valde därför 

intervjuer som datainsamlingsmetod. 

Vi har, som nämnts ovan, använt oss av semistrukturerade intervjuer, vilket innebär att 

intervjuerna innehållit en låg grad av strukturering och standardisering. Det vill säga att 

frågorna har formulerats för att ge informanterna utrymme till att svara fritt med egna ord 

samt gett möjlighet till att inte behöva följa intervjuguiden i en specifik ordning (Patel & 

Davidson 2019, s. 104, 105). Vi har valt att använda oss av semistrukturerade intervjuer för att 

kunna ställa relevanta följdfrågor till förskollärarna och vara följsamma i samtalet för att få en 

bättre förståelse för deras uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga. På så vis 
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ger det möjlighet till att nå fram till nya perspektiv och riktningar i samtalet (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 172).  

Roos (2021, s. 114, 118) hävdar att arbetet med studien ska vara noggrant strukturerat för att 

inte avvika från sitt syfte samt innehålla lämpliga intervjufrågor som är tydligt kopplade till 

forskningsfrågan för att kunna uppnå god reliabilitet och validitet. Därmed utvecklade vi 

intervjuguiden utifrån tre olika fokusområden, det generella arbetet med barns sociala 

lekförmåga, förskollärarens roll i det arbetet och undervisning kopplat till barns sociala 

lekförmåga (se bilaga 1). Intervjuguiden strukturerades med öppna intervjufrågor kopplade 

till det vi undersökte och var anpassad för att kunna ställa följdfrågor beroende på vilka 

beskrivningar som kom fram i samtalet. Vi valde att inleda med övergripande frågor kopplade 

till vårt område för att förskollärarnas tankar kring området skulle väckas, sedan ville vi 

fördjupa deras tankar genom att ställa mer specifika frågor kopplat till olika aspekter av 

arbetet med barns sociala lekförmåga. För att säkerställa att intervjufrågorna var kopplade till 

studiens syfte och våra frågeställningar, genomförde vi en pilotintervju med en förskollärare 

utanför studien för att kunna utvärdera och justera intervjuguiden därefter. Efter pilotintervjun 

valde vi därför att ta bort och omformulera vissa frågor för att de bättre skulle svara på vårt 

syfte och det vi ville undersöka. Hansson och Cooper (2021, s. 71) benämner att kvaliteten på 

materialet kan stärkas genom att man genomför vissa förberedelser, till exempel att man 

genomför en pilotintervju för att ta reda på hur intervjuguiden fungerar. 

4.1 Urval 
Vårt urval av personer att intervjua bestod endast av förskollärare, trots att annan personal 

arbetar i förskolan. Förskollärare ska leda arbetet och har ansvar för undervisningen och att 

den utgår från läroplanen (Nytomt 2021, s. 38). Vi ville undersöka deras uppfattningar om 

arbetet med barns sociala lekförmåga och därför valde vi att intervjua förskollärare som har 

ansvar för att undervisningen utgår från läroplanen och för att leda det arbetet. Alla 

förskollärare vi intervjuat är kvinnor. Kvinnor utgör en majoritet av förskollärare och 

påverkar därför inte validiteten i vår studie. År 2024 var 96,7% av förskollärare kvinnor (SCB 

2024). 

Denna studie hade en tidsbegränsning vilket har begränsat oss gällande antal förskollärare vi 

kunde intervjua, därför valde vi att intervjua tio förskollärare för att hinna analysera 

materialet. Vi strävade efter att få ett brett perspektiv och tillräcklig mängd data för att kunna 

dra slutsatser. Vi prioriterade därför att kontakta och intervjua flera förskollärare som ville 
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delta i vår undersökning. Vi valde att intervjuerna skulle ske individuellt i stället för 

gruppintervjuer eftersom vi ville undersöka varje förskollärares uppfattning om arbetet med 

barns sociala lekförmåga. En nackdel med gruppintervjuer är att informanterna kan påverkas 

av varandra och hur de väljer att svara (Patel & Davidson 2019, s. 110). För att undvika det 

valde vi därför individuella intervjuer. 

Vårt urval av förskolor har utgått från det som Patel och Davidson (2019, s. 141) beskriver 

som bekvämlighetsurvalet, vilket innebär att informanter består av personer som finns 

tillgängliga för forskaren. Därmed har vi utifrån detta perspektiv valt sex olika förskolor som 

ligger geografiskt nära oss. Det grundar sig i att studien är tidsbegränsad och vi inte haft tid 

att välja och kontakta förskolor som ligger långt borta. Vårt val av sex olika förskolor har 

också utgått från att få tillgång till ett varierande perspektiv från förskollärare med skilda 

erfarenheter och bakgrunder. 

4.2 Genomförandet 
Vi intervjuade tio förskollärare från sex olika förskolor. Alla intervjuer har skett fysiskt, 

förutom en intervju som skedde digitalt genom Microsoft Teams för att passa informanten 

bättre. Datainsamlingen har skett genom intervjuer som vi antecknat och spelat in med hjälp 

av Microsoft Teams. Detta för att kunna dokumentera både det vi observerat i kroppsspråk 

och det som sades verbalt, samt att vi med hjälp av transkribering i efterhand kunde fånga upp 

detaljer vi missade under själva intervjusamtalet. En fördel med att spela in samtalet är att 

intervjuaren kan fokusera på att lyssna aktivt på informanternas berättelser och ställa 

följdfrågor (Löfgren 2021, s. 166). Det ser vi även som ett sätt att få ett mer ömsesidigt 

samtal. När man visar engagemang och intresse för det informanterna delar med sig av, kan de 

motiveras till att berätta mer, vilket i sin tur ger förutsättningar för mer detaljerade och 

fylligare beskrivningar (Löfgren 2021, s. 164, 167). Dessutom betonar Kvale och Brinkmann 

(2014, s. 180) att aktivt lyssnande är lika viktigt som att kunna ställa relevanta intervjufrågor, 

vilket understryker vikten av närvaro och lyhördhet i en intervjusituation. 

Vi valde att inleda intervjuerna med övergripande frågor kopplat till vårt 

undersökningsområde för att sedan ställa specifika frågor om olika aspekter av arbetet med 

barns sociala lekförmåga, såsom förskollärarens roll och undervisning. Det ledde till att vi 

fick en större förståelse för deras uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga och 

vilka faktorer de lyfte fram som viktiga. Vi upplevde att våra intervjufrågor var passande för 
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att få svar på det vi undersöker i studien. Vi ställde även följdfrågor till informanterna som 

baserades på deras beskrivningar för att de skulle fördjupa sitt resonemang. 

4.3 Analysmetod  
I bearbetningsprocessen av empirin har vi använt oss av en tematisk analysmetod, som är ett 

kvalitativt analysverktyg för att analysera, identifiera och sortera den insamlade datan i olika 

teman (Braun & Clarke 2008, s. 4, 6). Vi analyserade vår empiri genom att läsa och reflektera 

över transkriptionerna flera gånger, både enskilt och tillsammans. Våra teman upptäcktes och 

identifierades under själva analysen av materialet. Analysen genomfördes därmed utifrån det 

som kallas för empiristyrd tematisk analys (Alvinus, Borglund & Larsson 2023, s. 13).  

Sortering av citat och teman skedde både digitalt och analogt. Kodningsprocessen påbörjades 

digitalt, där vi identifierade teman utifrån våra frågeställningar: det generella arbetet med 

barns sociala lekförmåga, förskollärarens roll i arbetet och förskollärares uppfattning om 

relationen mellan lekundervisning och barns sociala lekförmåga. Vi diskuterade även 

materialet under insamlingsprocessen och delade med oss av våra reflektioner kring det som 

framgick under våra respektive intervjuer för att få en djupare kunskap om den andres 

intervjuer. Digitalt lästes transkriptionerna i sin helhet men även dess olika delar upprepade 

gånger och då identifierades olika teman som vi sorterade citat i och skrev ner.   

I den analoga sorteringen placerade vi ut de redan identifierade teman vi fått fram digitalt på 

ett bord och gick därefter igenom transkriberingarna ytterligare en gång, del för del. Citat 

klipptes ut och placerades i befintliga teman eller i nya teman som identifierades. Genom att 

även sortera analogt fick vi en tydligare överblick över våra teman och kunde lättare se var 

citaten passade in, samt omplacera dem om de hörde hemma i ett annat tema eller kunde 

kopplas till flera teman. Alvinus, Borglund och Larsson (2023, s. 84) lyfter detta som en 

fördel med att arbeta analogt gällande sortering av koder och identifiering av teman.  

Tematisering är en effektiv metod för att lära känna sitt material och upptäcka mönster 

(Öhlander 2011, s. 279). Vi upplevde att vi under denna del av analysprocessen fick en 

djupare förståelse för vårt material både i sin helhet och dess delar. 

4.4 Etiska överväganden 
Utifrån forskningsetiska principer har vi i vår studie förhållit oss till de fyra huvudkraven som 

har formulerats av Vetenskapsrådet (2024), det vill säga informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet handlar om att informanterna 
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ska få information om studien och syftet (Löfdahl Hultman 2021, s. 35). I enlighet med 

informationskravet har vi informerat informanterna, både skriftligt och muntligt, att vi vill 

undersöka deras uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga. Vi har även 

genomfört studien i enlighet med samtyckeskravet, som Löfdahl Hultman (2021, s. 35) 

skriver innefattar att informanterna ska få ge sitt samtycke innan insamlingen av material. 

Informanterna fick ge ett muntligt samtycke i början av ljudinspelningen. Samtycket är en 

central del för studien som innebär att informanterna frivilligt valt att delta och att de när som 

helst kan ta tillbaka sitt samtycke (Vetenskapsrådet 2024, s. 62, 63). Konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet handlar om att informanterna anonymiseras i studien och att insamlat 

material endast används i studien (Löfdahl Hultman 2021, s. 36, 37). När vi presenterar vårt 

material har vi i enlighet med kraven anonymiserat informanterna och materialet kommer att 

raderas efter studiens slut och inte användas till något annat ändamål. Förskollärarnas namn är 

fingerade i presentationen av resultatet och förskollärarna benämns som Anna, Amanda, 

Bella, Beatrice, Cleo, Cecilia, Doris, Daniella, Emilia och Felicia.  

4.5 Metoddiskussion 
Vi genomförde studien med kvalitativa semistrukturerade intervjuer vilket vi upplevde som en 

lämplig metod för att fånga förskollärarnas uppfattningar om deras arbete med att utveckla 

barns sociala lekförmåga. Genom vår intervjuguide och följdfrågor fick vi en fördjupad 

inblick i hur de uppfattade arbetet med barns sociala lekförmåga och vi upplevde att vi kunde 

få förståelse för deras olika perspektiv och syn på arbetet.  

Vi valde att inte dela ut våra intervjufrågor i förväg eftersom vårt syfte var att ta reda på 

förskollärarnas uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga utifrån deras egna 

erfarenheter kring det. Om intervjufrågorna hade skickats i förväg hade förskollärarna haft 

möjlighet att söka upp information om områden de tidigare inte reflekterat över i sitt arbete 

som förskollärare. Detta skulle ha inneburit att vi inte fått reda på deras uppfattningar utifrån 

deras erfarenheter, utan i stället fått information grundad på nyligen inhämtad kunskap, vilket 

inte var vår intention.  

Vi förväntade inte oss att alla förskollärare aktivt arbetar med att utveckla barns sociala 

lekförmåga och valde därför att intervjua tio förskollärare från sex olika förskolor för att få ett 

så brett urval som möjligt inom ramen för denna studie. På så sätt kunde vi ändå få ett brett 

material som är baserat på en mängd olika uppfattningar och erfarenheter. Vår intervjuguide 

utformades även med det i åtanke, att alla möjligtvis inte arbetat med att utveckla barns 
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sociala lekförmåga. Att intervjufrågorna inte delades ut i förväg kunde leda till att vissa svar 

inte var så uttömmande gällande deras beskrivna arbete, men samtidigt möjliggjorde 

intervjufrågorna till att förskollärarna kunde reflektera över deras erfarenheter och deras 

tankar kring olika delar av arbetet. Det kunde därmed ändå ge oss en god inblick i deras 

uppfattningar om arbetet, även om de inte praktiserar det.  

Som tidigare nämnts har vi som genomfört denna studie lång erfarenhet av arbete inom 

förskolan. Därmed har vi under analysarbetet av intervjusvaren gått in med vår förförståelse, 

grundade i egna erfarenheter, när det gäller proaktiva och reaktiva arbetssätt. Dessa två 

begrepp har således inte fungerat som teoretiska utgångspunkter i analysen, utan snarare som 

stöd utifrån vår förförståelse och praktiska erfarenhet av förskoleverksamheten, vilket har 

hjälpt oss i tolkningen av vårt material. 

4.6 Fördelning av arbetet  
När vi skulle kontakta förskollärare inför studien fokuserade den ena på att kontakta 

förskollärare som tidigare visat intresse och på att få ett så stort antal förskollärare som 

möjligt, medan den andra fokuserade på att kontakta förskollärare från olika förskolor. Detta 

resulterade i att en intervjuade sex förskollärare från två förskolor och den andre intervjuade 

fyra förskollärare från fyra förskolor. Samtliga intervjuer transkriberades, därefter läste vi 

igenom materialet och noterade spontana reflektioner.  

Under tiden som vi genomförde intervjuer och transkriberingarna samtalade vi regelbundet 

och reflekterade gemensamt över materialet, intressanta aspekter och identifiering av teman. I 

slutet av den processen, när alla intervjuer och transkriptioner var genomförda, hade vi 

identifierat flera teman och vi fortsatte på varsitt håll med regelbundna gemensamma 

diskussioner med att flytta citat, identifiera teman med mera.  

En av oss genomförde tematiseringen främst digitalt och den andre genomförde den främst 

analogt och vi delade våra upptäckter och reflektioner med varandra i diskussioner och i ett 

delat dokument.  

En viktig sak för oss i vårt analysarbete var att ha regelbundna, långa samtal om vårt material 

under olika delar av processen för att kunna ha gemensamma diskussioner och dela våra 

tankar.  
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5. Resultat och analys  
I detta avsnitt redovisas de resultat som framkommit i vår undersökning och som har 

analyserats. Det empiriska materialet har tolkats och analyserats med utgångspunkt i de 

teoretiska begreppen barnsyn, det relationella perspektivet och det kategoriska perspektivet, 

samt i relation till tidigare forskning. Resultaten och analysen presenteras i underrubriker som 

är kopplade till studiens tre frågeställningar. Dessa berör förskollärarnas beskrivningar av det 

generella arbetet med barnens sociala lekförmåga, deras roll i arbetet och deras uppfattningar 

kring relationen mellan lekundervisning och barns sociala lekförmåga. För att uppfylla 

konfidentialitetskravet har deltagarna i studien anonymiserats genom att förskollärarnas namn 

är fingerade i denna redovisning av resultatet. 

5.1 Det generella arbetet med barns sociala lekförmåga 
Leken lyftes upp som en viktig del i förskolans verksamhet av förskollärarna vi intervjuade. 

De lyfte upp lekens centrala betydelse till verksamhetens undervisning och som den viktigaste 

delen av barnens vardag. De lyfte alltså upp både lekens egenvärde och lekens roll i relation 

till lärande. Synen på lek som viktig resulterade i olika beskrivna arbetsmetoder kopplat till 

leken. Några lyfte upp att det är viktigt att undervisningen har ett lekfullt inslag, exempelvis 

att matematikundervisningen ska vara baserad på lek. Andra tyckte att det var viktigt att 

befinna sig nära barnens lek för att kunna observera och stötta barnen. Det fanns även en 

uppfattning om att man inte bör vara för involverad i barns lek. Detta för att barnen ska få 

leka ifred och att vuxna har en negativ påverkan på leken. Singer et al. (2014) visar i sin 

studie att förskollärares kroppsliga placering har en positiv effekt på barnens engagemang i 

leken. Detta kan tolkas som att när förskollärare befinner sig nära leken påverkas inte barnens 

engagemang i leken negativt.   

Samtliga förskollärarna uttryckte att de har ett ansvar för att barnen ska lyckas i leken. Vilket 

medförde att de berättade om olika metoder de använder för att stödja barn i leken. Emilia 

berättade, “men just ge barnet chans och verktygen att lyckas”. Det blir tydligt att Emilia 

anser att det är hennes ansvar att barnen ska lyckas och att hon behöver ge barnen verktyg för 

att lyckas i leken. Det kan förstås med hjälp av hennes barnsyn, att hon, likt de andra, har 

uppfattningen att barn gör rätt om de kan och att ansvaret för att barnen ska göra rätt i leken 

ligger på dem som förskollärare. Den synen på barn innebär då att man inte tror att barn 

agerar av illvilja, utan av oförmåga och att man strävar efter att ge barnen förutsättningar för 
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att lyckas (Hejlskov Elvén & Edfelt 2017, s. 18). Amanda berättade om ett barn som hade 

svårigheter i den sociala leken.  

För jag tyckte det var så himla tydligt hur mycket han ville, det var liksom ingen 

illvilja i det. Men de andra barnen uppfattade det som illvilja och att han var elak. 

De tyckte att han var dum, medan det var så tydligt att han ville vara med men det 

blev så fel hela tiden. Där hade man verkligen behövt vara med honom så man 

kunde hjälpa honom. (Förskollärare Amanda) 

Amanda tydliggör att problemet i leken inte beror på att barn vill göra fel utan det handlar om 

att de inte kan göra rätt, de saknar förmåga. Amanda lyfter då hennes ansvar i det för att 

hjälpa barnet att kunna göra rätt. Det kan förstås med hjälp av ett relationellt perspektiv. Det 

relationella perspektivet lägger fokus på omgivande faktorer som skapande av barns 

svårigheter och att man därför behöver förändra miljön och skapa förutsättningar för barnet att 

lyckas (Palla 2021, s. 78). Amanda menar att hon, genom att hjälpa barnet och ge honom 

verktyg för att lyckas, förändrar hans förutsättningar. Genom att finnas där som stöd bidrar 

hon till att skapa bättre möjligheter för barnet att lyckas. 

Alla uppfattade att de hade ett ansvar i att hjälpa barnen att kunna leka och lyckas i leken, 

men de hade olika uppfattningar om vad det kunde innebära i praktiken. Flera förskollärare 

berättade att de skapade organisatoriska förutsättningar för att barnen skulle få möjlighet att 

utveckla sin sociala lekförmåga. Detta beskrevs ske i form av att introducera nytt material 

eller dela in barngruppen i mindre grupper. Några berättade även att de arbetar med 

vuxenstyrda lekar och regellekar som fokuserar på olika delar av den sociala lekförmågan. 

Däremot berättade förskollärarna att det vanligaste arbetssättet för att arbeta med barns 

sociala lekförmåga, var att observera och stötta barnen i stunden, i deras fria lek. Många 

förskollärare ansåg att det var det bästa sättet för att utveckla barns sociala lekförmåga, att 

stöttningen sker i stunden. Bella berättar, “Jag kan säga i stunden, det är alltid bäst”. Kalkusch 

et al. (2022) jämförde olika metoder för att utveckla barns sociala lekförmåga och sociala 

färdigheter. Författarna kom fram till att när man som vuxen är delaktig i barns lek på ett 

förebildligt sätt så har det störst positiv effekt på den sociala lekförmågan och de sociala 

färdigheterna jämfört med när man tillför material och stöttar vid behov (Kalkusch et al. 

2022).  

Samtliga intervjuade förskollärare uppgav att det var mycket vanligt att barn har svårigheter i 

lek med andra barn. De berättade om olika svårigheter såsom konflikthantering, komma in i 

lek, förstå leksignaler, turtagning och jämlikhet i leken. Emilia berättade att “många barn kan 
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ju, även de äldre barnen kan ju fortfarande ha liksom svårt att ta sig in i en pågående lek eller 

liksom att vissa delar behöver de extra stöttning i”. De berättade att svårigheterna som uppstår 

i leken gör att de som förskollärare behöver stötta barnen i deras fria lek och att den spontana 

stöttningen är en vanlig företeelse. Cecilia tydliggjorde att man ofta behöver stötta barnen 

genom spontan undervisning, “alltså den spontana kan ju komma hela tiden, den finns ju från 

man är här tills man går hem ungefär”. Enligt förskollärarnas beskrivningar så begränsas inte 

svårigheter i lek till barn i behov av särskilt stöd, utan svårigheter i lek är vanligt hos alla 

barn. Alla förskollärare vi intervjuade, både de som arbetar med de äldre barnen och de som 

arbetar med de yngre barnen, var överens om att det är vanligt att barn har svårigheter i leken 

kopplat till den sociala lekförmågan. Det är därför de ofta beskrev att de ägnar sig åt spontan 

undervisning i barns lek för att stötta dem på olika sätt. Till följd av det kan vi tolka att barn i 

alla åldrar har ett behov av att utveckla sin sociala lekförmåga.  

Det var en majoritet av förskollärarna som berättade att de inte arbetade med planerad 

lekundervisning för att utveckla barns sociala lekförmåga, trots att alla var överens om att alla 

barn har svårigheter i den sociala leken, det arbetet beskrevs i stället ske spontant i barns fria 

lekar. Vi upplevde även att konceptet av att arbeta med barns sociala lekförmåga var nytt för 

flera förskollärare, något de inte hade reflekterat så mycket kring i sitt yrke och att det 

resulterat i att de flesta beskrev sitt arbete som spontan undervisning i barns fria lekar.  

Det blir mer spontant, inte att jag har planerade aktiviteter där leken är målet, inte så 

mycket sånt. Men absolut, den spontana undervisningen, den sker ju dagligen tänker 

jag, men inte den planerade [...]. När vi använder lek annars så är det som jag sa, lek 

kopplat till exempelvis matte. (Förskollärare Felicia)  

Felicia berättar att arbetet sker spontant och regelbundet och att leken främst förekommer som 

metod i undervisningen i andra ämnen. Det var flera som lyfte upp lekens roll i annan 

undervisning, bland annat Anna som lyfte upp vikten av undervisning för den sociala 

lekförmågan “eftersom leken är ett så viktigt redskap för oss”. Hon menar att barnen behöver 

kunna leka för att gynnas av den övriga undervisningen som ofta sker genom lek och att det är 

därför det är viktigt att arbeta med undervisning där barnens sociala lekförmåga är målet. Hon 

beskrev sitt arbete med barns sociala lekförmåga som flera andra, spontan undervisning för att 

stötta vid behov, vuxenledda lekar som fokuserar på olika delar av den sociala lekförmågan 

men främst som ett planerat arbete genom att skapa organisatoriska förutsättningar för barnen 

att lyckas i leken.  
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Det är viktigt med de här små sammanhangen, att vi kan skapa dem och det är ju så 

vi försöker arbeta. För annars kan det bli stressande för barnet om den har 

svårigheter liksom, och det som vi nämnde, och då är det mycket lättare för barnen 

att hitta varandra och få lite lugn och ro. (Förskollärare Anna) 

Det planerade arbetet beskrivs bestå av att skapa olika gruppsammansättningar i syfte att 

främja en lugn miljö. Vilket i sin tur ska stödja leken och öka barnens möjligheter att lyckas 

när leken sker i mindre sammanhang. Det kan förstås som att Anna intar ett relationellt 

perspektiv där hon förändrar miljön för att underlätta för barnen att lyckas i leken. Det kan 

också tolkas som att hon besitter en barnsyn på att barn gör rätt om de kan. Hon beskriver 

dock inte en undervisning för att barnen ska utveckla den sociala lekförmågan. Det kan tolkas 

att hon även agerar utifrån hennes syn på att barn är kompetenta och därmed kan utveckla den 

sociala lekförmågan själva. Detta synsätt på barn som kompetenta riskerar dock att leda till en 

övertro på barnen och alltför höga förväntningar på vad de ska lyckas med (Halldén 2020, s. 

132-133).  

Flera av de intervjuade förskollärarna uttryckte att planerad undervisning med fokus på barns 

sociala lekförmåga inte genomfördes på ett medvetet sätt. Däremot kunde de identifiera olika 

arbeten de genomfört som skulle kunna bidra till att främja denna förmåga. Dessa arbeten var 

alltså inte planerade med syftet att utveckla barns sociala lekförmåga, men under intervjuerna 

kunde förskollärarna reflektera tillbaka och se kopplingar mellan dessa arbeten och den 

sociala lekförmågan. Exempelvis nämndes olika projekt eller samlingar där förskollärarna 

berättade att de arbetade med värdegrund eller hur man är en bra kompis. Daniella kunde se 

en koppling till arbetet med kompisböckerna, “Jo, men det är väl samma som när vi jobbar 

med kompisböckerna med gosedjuren också, då kan vi köra lite teater med dem för att koppla 

böcker som vi läser så det blir lite upprepning”. Flera förskollärare lyfte att de arbetar med 

olika områden som relaterar till barnens sociala lekförmåga, även om det inte har varit målet i 

dessa arbeten. Vi kan alltså förstå, utifrån det förskollärarna beskrev, att det inte finns ett 

systematiskt arbete med att utveckla barns sociala lekförmåga.  

Förskollärarnas beskrivna arbeten skiljer sig även åt beroende på om barnet upplevs ha 

omfattande stora svårigheter i lek som tydligt utmärker sig eller beroende på barnens ålder. 

Majoriteten av förskollärarna var överens om att det är en bra strategi att delta i barnens lek 

för att stödja utvecklingen av deras sociala lekförmåga, eftersom man då kan fungera som en 

förebild och ge stöd i leken. Samtidigt uttryckte de en uppfattning om att ett aktivt deltagande 

i barnens lek kan ha negativ inverkan, då det finns en risk med att hämma utvecklingen av 
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barnens sociala lekförmåga. Däremot berättade flera förskollärare att det kan vara en lämplig 

strategi att delta i leken när det gäller yngre barn eller barn som har utmärkande svårigheter i 

leken. Det beskrevs således inte som en generell metod att använda för att arbeta med alla 

barns sociala lekförmåga. Rollen som observatör var den rollen som förskollärarna beskrev att 

de främst intog i arbetet med att utveckla barns sociala lekförmåga. Det kan vi med vår 

förförståelse tolka som ett reaktivt arbetssätt, där ens ingripande sker först när problem 

uppstår eller är på väg att uppstå. Detta kan även förstås utifrån förskollärarnas barnsyn, att 

barn är kompetenta och att det kan uppstå en övertro på barnen och vad de lyckas utveckla på 

egen hand.  

Amanda lyfte vikten av att arbetet med barns sociala lekförmåga bör omfatta alla barn och 

inte enbart barn med utmärkande svårigheter. Hon menar att alla barn har ett behov av att 

utveckla sin sociala lekförmåga. Hon berättade att hon tidigare arbetat med ett specifikt barn 

med utmärkande svårigheter, där hon lekte med barnet som en kompetent lekkamrat på ett 

förebildligt sätt så att barnet skulle utveckla sin sociala lekförmåga. Hon reflekterade kring 

hur detta arbetssätt skulle kunna bli en proaktiv strategi om det genomförs med alla barn och 

inte endast när det blivit ett problem.  

Och det är något som man behövt göra, inte när det blir liksom, ’oj det här fungerar 

verkligen inte’. Det hade man behövt göra med alla barn och alltid och inte när det 

blivit ett problem av det liksom. (Förskollärare Amanda) 

Detta synliggör den gemensamma uppfattningen bland samtliga förskollärare, att svårigheter i 

den sociala leken är vanligt förekommande hos alla barn och att den spontana stöttningen 

utgör en central del av det dagliga arbetet. Det tolkar vi som att det finns ett outtalat behov av 

att utveckla barnens sociala lekförmåga. Utifrån Amandas resonemang kan vi tolka att det 

skulle vara gynnsamt att planera lekundervisning med syfte att utveckla barns sociala 

lekförmåga på samma sätt som hon gjorde med det specifika barnet. Det kan förstås utifrån ett 

relationellt perspektiv, där hennes arbete syftar till att skapa förutsättningar för att barn ska 

utveckla sin sociala lekförmåga och få förutsättningar för att lyckas i leken. Det kan även 

förstås med hennes barnsyn, att barn gör rätt om de kan, och att hon tar ett tydligt ansvar i att 

skapa möjligheter för barnen att kunna agera rätt genom att arbeta med att utveckla deras 

sociala lekförmåga.  

Alla förskollärare berättade att de diskuterar barns lek och deras behov av stöd i arbetslaget 

men de flesta berättade att det sker ganska spontant om de sett något som utmärkt sig, oftast 

negativt. Amanda berättade att samtal om barns lek sker ganska spontant och att det kanske 
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egentligen bör vara en stående punkt i och med att det är en sådan viktig del i förskolan. 

”Återigen blir det ju också lite såhär, det är ju ofta man ser någonting som de har svårt med 

som man behöver stötta med eller att man ser någonting som är väldigt positivt.” 

Reflektionerna i arbetslaget beskrevs generellt uppstå när ett problem i leken uppstått. Alla 

berättade att deras arbetslagsreflektioner syftade till att de skulle få ett gemensamt 

förhållningssätt gällande hur de skulle stötta specifika barn.  

Det är mycket på gården, vi har ju mycket konflikthantering, någon som går in och 

stör och då pratar man mycket om att inte skälla, utan att hjälpa och stötta i stället i 

leken för det är ju så viktigt att de får den hjälpen […]. Så att alla jobbar på samma 

sätt, så det inte blir så att en gör på det ena sättet och en gör på det andra sättet. 

(Förskollärare Felicia) 

Felicia lyfter upp att det är viktigt att man har ett gemensamt förhållningssätt när man stöttar 

barnen i leken. Det kan förstås med hennes barnsyn, att barn gör rätt om de kan, och att man 

därför inte bör skälla ut barn som gör fel utan i stället hjälpa dem att lyckas. Stöttningen som 

beskrivs kan tolkas som reaktiv eftersom den beskrivs ske i stunden då problem uppstår och 

inte att det arbetas proaktivt, att man planerar undervisning för att utveckla barnens sociala 

lekförmåga. Felicia beskriver att det är viktigt att barn får hjälp i leken för att kunna lyckas, 

men beskriver sedan arbetet, utifrån vår tolkning och förförståelse, som reaktivt. Det vill säga 

inte ett förebyggande arbete. Kalkusch et al. (2022) kom fram till att det är bäst att delta i 

barns lek som en modellerande förebild i stället för att stötta vid behov för att barnen ska 

utveckla sin sociala lekförmåga. Utifrån det kan vi med vår tolkning se att den bästa hjälpen 

barnen kan få i sin utveckling av den sociala lekförmågan, är att vuxna deltar i barns lekar på 

ett jämlikt sätt och inte enbart stötta vid behov. Detta eftersom barnen med hjälp av en 

deltagande vuxen kan utveckla sin sociala lekförmåga, som utifrån vår förförståelse och 

erfarenheter blir ett proaktivt arbete.  

Likt de andra förskollärarna lyfte Doris också vikten av att ha ett gemensamt förhållningssätt i 

barnens lek och att leken innehåller flera olika förmågor.  

Ja, i arbetslaget pratar vi mycket om att barnens lek är väldigt viktig, att de utvecklar 

väldigt mycket förmågor i leken och när vi pratar om stöttning i leken så 

återkommer vi alltid till att vara nyfikna, vara nära barnen, vara med och stötta 

genom att ta olika roller […]. Eller såhär i och med att vi har de här lekgrupperna 

med barnen, att de får vara i mindre sammanhang, så hjälper det oss i arbetet att 

följa varje barns individuella lärprocesser och se var de befinner sig då och hur man 

då kan få syn på liksom hur vi kan stötta ett barn i det här vad det gäller i leken. Att 
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vi där kommer fram till ett gemensamt förhållningssätt bland alla tre, vi är tre i vårt 

arbetslag. (Förskollärare Doris) 

Doris berättar att barn utvecklar flertal olika förmågor i leken och att de kan följa barnens 

processer i utvecklingen. Det beskrivs som att barnen lär sig av sig själva i deras lek och att 

de vid sidan av kan observera deras utveckling. Alltså inte att de är med och planerar 

undervisning för att hjälpa barnen utveckla deras sociala lekförmåga. Det kan förstås utifrån 

hennes barnsyn, det kompetenta barnet, och att barnen kan utveckla dessa förmågor själva i 

leken. Här finns då också risken, som tidigare nämnts, att man som vuxen bygger upp en 

övertro på barnets förmåga och att barnet kan lämnas ensam, utan stöd, i sin utveckling av den 

sociala lekförmågan. Cleo lyfte upp att hennes ansvar som förskollärare är att skapa ett 

gemensamt förhållningssätt gentemot barn som gör fel, samt att det är hennes ansvar att leda 

kollegorna i det. ”För jag tror man behöver ha en viss förståelse och synsätt på just de här 

svårigheterna för att liksom förstå barnen och inte avfärda det som att ett barn är elak eller 

dum.” Det kan förstås med hjälp av hennes barnsyn, att barn gör rätt om de kan och att man 

inte ska anta att barn agerar av illvilja. Cleo betonar vikten av att ha en samsyn och ett 

gemensamt förhållningssätt, men nämner inte att arbetslagsreflektionerna fokuserar på hur 

man ska arbeta för att utveckla deras sociala lekförmåga, utan konstaterar snarare att de landar 

i detta gemensamma förhållningssätt. Hon lyfter att barn inte gör saker för att de är dumma, 

utan att det är andra faktorer som kan påverka. Samtidigt nämner hon inte att det finns ett 

behov av att utveckla barnens sociala lekförmåga trots att de misslyckas i leken. Fokus riktas i 

stället mot den reaktiva stöttningen när problemen uppstår. Ingen av förskollärarna beskrev att 

de tillsammans med arbetslaget planerar verksamheten eller undervisning för att utveckla 

barns sociala lekförmåga. De berättade att samtalen om barns lek främst handlar om att 

konstatera barns svårigheter och skapa ett gemensamt förhållningssätt i mötet med barnen. 

Några lyfte även upp att de diskuterar betydelsen av barnens lekkamrater och vilka 

lekkonstellationer som fungerar. Det framkom dessutom att leken diskuteras i relation till 

övrig ämnesundervisning, med fokus på hur undervisningen ska vara lekfull och rolig. 

Förskollärarna beskrev inte att de samtalade om barns lek i relation till arbetet med den 

sociala lekförmågan, utan främst för att lyfta fram barns svårigheter i leken och för att 

etablera ett gemensamt förhållningssätt för stöttning i barns lek under olika delar av dagen.  

De flesta förskollärarna framstod som obekanta med att arbeta med barns sociala lekförmåga 

som ett planerat mål i verksamheten. Arbetet beskrevs främst som spontan undervisning 

genom stöttning i barns fria lek. Endast ett fåtal uppgav de arbetar med planerad 
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lekundervisning, där leken används som metod för att utveckla barns sociala lekförmåga. Det 

beskrevs då ske i vuxenstyrda lekar eller i situationer där förskolläraren intog en styrande roll 

i leken, snarare än att delta som en jämlik lekkamrat eller genom lekresponsiv undervisning.  

5.2 Förskollärarens roll i arbetet med barns sociala lekförmåga 
Majoriteten, åtta av tio, av de intervjuade förskollärarna uttryckte en gemensam uppfattning 

om att deras deltagande i barns lek har en positiv effekt på utvecklingen av barns sociala 

lekförmåga. De framhävde olika anledningar till att deltagandet är positivt, men de flesta lyfte 

fram förebildlighetens roll som den mest betydelsefulla. De menar att när de själva träder in i 

leken som en lekkamrat kan förskollärarna genom ett förebildligt sätt modellera lekbeteenden 

och ge barnen konkreta exempel på hur socialt samspel i leken kan se ut. Doris berättade, “Jag 

tycker det har en stor betydelse, dels att vi är med och modellerar och är goda förebilder i 

leken”. Det kan förstås som att man deltar i syfte att barnen ska utveckla sin sociala 

lekförmåga utifrån en kompetent lekkamrat. Flera av de intervjuade förskollärarna lyfte även 

fram att den deltagande rollen i leken kan främja barnens utveckling genom medling och stöd 

innan eventuella problem eller konflikter uppstår. Amanda berättade, ”men såklart att man kan 

vara en jättestor förebild och hjälpa dem i de här situationerna som uppstår, med samarbetet, 

kommunikationen, turtagning och se till att leken sker på lika villkor bland barnen”. Amanda 

lyfter vikten av att vara en förebild i leken och möjligheterna det ger för att stötta barnen i 

leken. Det kan förklaras med hjälp av ett relationellt perspektiv, att man som förskollärare 

förändrar förutsättningarna för att barnen ska lyckas. Genom sin närvarande roll i leken kan 

förutsättningar skapas för barnen att lyckas i leken. Perren et al. (2019) visar i sitt resultat att 

vuxnas aktiva deltagande i barns lek kan leda till att barnen leker på en mer avancerad nivå. 

Detta kan tolkas som att det är en god strategi för förskollärare att själva delta i leken, då detta 

skapar bättre förutsättningar för barnens möjligheter att lyckas i leken. Liknande resultat visas 

i Kalkusch et al. (2022) studie som lyfter fram att vuxnas deltagande i lek hade en positiv 

inverkan på barnens sociala lekförmåga. Den utvecklades med stöd av en deltagande vuxen. 

Detta kan tolkas, utifrån vår förförståelse, som ett arbetssätt med både proaktiva och reaktiva 

dimensioner. Proaktivt får barnen möjlighet att utveckla sin sociala lekförmåga genom att lära 

sig av förskolläraren och den högre kvaliteten av leken. Samtidigt som det reaktiva 

arbetssättet ger möjlighet för barnen att bli bemötta och få stöd i stunden när problem uppstår 

eller håller på att uppstå i leken.  

Några förskollärare hade uppfattningen om att man kan vara delaktig i leken för att utveckla 

barnens sociala lekförmåga, men de begränsade användningen av metoden till barn som har 
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utmärkande svårigheter. Förskollärare Emilia riktade rollen som deltagande i lek till barn som 

har utmärkande svårigheter och inte som en metod för att utveckla alla barns sociala 

lekförmåga. ”Man får se vad som funkar, det kanske är något barn som behöver jättemycket 

stöttning av en pedagog och då kanske man behöver finnas där under en period och då kanske 

vi får leka tillsammans och verkligen visa och vara en god förebild.” Emilia berättar att hon 

kan delta i lek som en strategi om det rör barn med stora svårigheter. Detta kan vi förstå med 

hjälp av det kategoriska perspektivet. När man innehar det kategoriska perspektivet läggs 

problemet på det specifika barnet och speciella metoder riktas till det specifika barnet (Palla 

2021, s. 77). Emilia beskrev att deltagandet i barns lek kan vara en speciell strategi när det 

kommer till specifika barn som har utmärkande svårigheter och inte ett sätt att skapa 

förutsättningar för alla barn att lyckas i leken. Perren et al. (2019) kom fram till att vuxnas 

deltagande i lek främst gynnar de socialt utåtriktade barnen i deras leknivå än de mer 

tillbakadragna barnen i leken. Det kan innebära att man bör anpassa sitt deltagande och stöd 

för att inkludera och främja lekdeltagandet hos barnen som har lite svårare i leken. Till 

skillnad från Emilias uppfattning om att deltagandet kan vara en metod för att arbeta med 

barn som har utmärkande svårigheter så kom Perren et al. (2019) fram till att det gynnar alla 

barn, främst de socialt utåtriktade barnen, men att man behöver anpassa sitt deltagande för att 

inkludera och främja även de barn som är mer tillbakadragna i leken. Amanda berättade att 

hon tidigare arbetat med ett specifikt barn i syfte för att utveckla barnets sociala lekförmåga. 

Detta innefattade att barnet fick specialundervisning. Däremot reflekterade hon över att detta 

arbetssätt bör tillämpas generellt i barngruppen snarare än att det ska riktas mot ett enskilt 

barn. Med ett sådant förhållningssätt kan det skapa förutsättningar för samtliga barn att lyckas 

i leken, eftersom behovet av stöd finns där även innan det utvecklas till ett mer omfattande 

problem. Det kan förstås som att hon gick från ett kategoriskt perspektiv där det enskilda 

barnet fick specialundervisning till ett relationellt perspektiv gällande hur man kan förändra 

förutsättningarna för alla barn att lyckas.  

Ett mönster vi kunde uppmärksamma i intervjusvaren var att majoriteten av förskollärarna 

hade en uppfattning om att barns utveckling av den sociala lekförmågan kunde främjas genom 

vuxnas aktiva deltagande i lek. Samtidigt framkom en kontrasterande ståndpunkt av flera 

förskollärare, där de betonade att ett alltför aktivt deltagande kan leda till en risk att man 

snarare hämmar barnens utveckling av sin sociala lekförmåga. Uppfattningen om att 

förskollärarnas deltagande kan ha en negativ inverkan på barns utveckling av social 

lekförmåga kunde även relateras till barnens ålder. Flera uttryckte att det kan vara negativt 
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med en alltför aktivt deltagande vuxen och hämma barnens sociala lekförmåga när det gäller 

lek med äldre barn. Emilia beskrev därför hur hon tillämpar olika strategier i arbetet beroende 

på barnens ålder. Hon berättade att hon intar en deltagande roll när hon är med de yngre 

barnen, där hon på ett förebildligt sätt visar hur man leker. Med de äldre barnen väljer hon 

däremot en mer passiv roll, där hon främst observerar och ingriper vid behov för att stödja 

leken.  

Medan med de äldre barnen kanske det mer handlar om att stötta och sätta i gång en 

lek eller stötta och komma in i en lek. Sen kanske jag är mer passiv men samtidigt 

ska jag ju finnas i närheten och se och höra. (Förskollärare Emilia) 

Emilias arbete med de yngre barnens sociala lekförmåga kan förstås som proaktivt, att barnen 

får möjlighet att lära sig och utveckla sin sociala lekförmåga medan arbetet med de äldre 

barnen kan förstås reaktivt, att man observerar för att stötta vid behov. Detta kan tolkas som 

att hennes barnsyn växlas mellan de yngre och äldre barnen och därav påverkar hennes 

uppfattning. Vi tolkar det som att hon betraktar de yngre barnen som bräckliga och i behov av 

stöd medan de äldre barnen uppfattas som mer kompetenta och ska klara sig mer på egen 

hand. När man ser barn som bräckliga innebär det att de har ett beroende av oss vuxna och vår 

stöttning (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2020, s. 124). Denna skillnad i synsätt kan därmed 

påverka hennes förväntningar i relation till barnets ålder och forma hennes agerande. Felicia 

har en liknande uppfattning som Emilia och menade att hennes närvaro hämmar barnen i 

leken.  

Det kan dö ut om man kliver in som pedagog också. Jag jobbar ju med de äldre 

barnen och jag menar att här inne med de yngre barnen kan man ju vara med och 

leka. Här bryr de sig inte på samma sätt, det blir inte lika hämmande. (Förskollärare 

Felicia) 

Felicia uttrycker att hon gör en skillnad på hennes arbete med att utveckla barns sociala 

lekförmåga i relation till barnets ålder. Samtidigt poängterar hon att det finns en negativ 

konsekvens av att delta i leken, att man hämmar barnen i leken. Majoriteten av de intervjuade 

förskollarna delade den uppfattningen, att vuxnas deltagande i barns lek kan ha en negativ 

inverkan på barnens utveckling av den sociala lekförmågan samt deras självständighet i leken. 

Det tolkar vi som att de menar att barnens möjligheter till att utveckla självständighet och 

pröva sig fram i leken begränsas när förskollärarna deltar i leken. Detta kan förstås utifrån 

deras barnsyn, där barnen ses som kompetenta och själva kan utveckla självständighet och 

social lekförmåga. Samtidigt som de ses ha oförmågan att utvecklas när de påverkas och 
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hämmas av förskollärarens delaktighet i leken. Det kan även förstås med barnsynen att barn 

lär sig av misslyckanden. Det innebär att barnen lär sig av att misslyckas och att man kan 

lägga för höga krav på barnet (Hejlskov Elvén & Edfelt 2017, s. 18). Då ska barnen få själva 

testa sig fram i leken för att se vad som fungerar och vad som inte fungerar. Lagerlöf, 

Wallerstedt och Kultti (2019) framhåller i sin studie att förskollärare har en central roll i barns 

lek för att de ska bli aktiva deltagare. Till skillnad från flera förskollärares uppfattning om att 

vuxnas deltagande i barns lek har en negativ effekt på barnens självständighet och sociala 

lekförmåga, argumenterar Lagerlöf, Wallerstedt och Kultti (2019) att förskollärare är 

avgörande för att främja barnens agency, handlingsutrymme, i leken. Författarna menar att 

förskollärare kan stödja detta på flera olika sätt och därmed inte begränsar, utan snarare 

främjar det. Däremot poängterar de att det kan finnas en föreställning om att vuxnas 

deltagande begränsar barnens handlingsutrymme, men menar att det egentligen handlar om 

hur förskollärare agerar i leken och inte det faktum att förskollärarna deltar i leken (Lagerlöf, 

Wallerstedt & Kultti 2019). Felicia berättade om barnens reaktioner när hon närmar sig deras 

lek genom att sätta sig bredvid. Det kan vi tolka som att hennes närvaro i leken inte är ett 

deltagande där hon är med och leker utan i stället en observation.  

Ibland tycker man att pedagogerna ska dit och vara med i leken, men jag är lite både 

och där. Om de leker jättefint, så sätter jag mig bredvid och de blir såhär ’vad gör du 

här?’ De vill liksom inte ha en vuxen som övervakar, så man måste ha en känsla 

också där, så att man inte liksom kommer in för mycket. Det kan ju hämma barnens 

lek då. (Förskollärare Felicia) 

Det är intressant att hon beskriver deltagande i leken och övervakande som samma sak. Cleo 

beskrev i stället sitt deltagande på ett annat sätt, "Jag tänker att jag är delaktig, alltså på ett 

barnsligt sätt och inte som en fröken som sitter där och bestämmer och iakttar vem som gör 

vad eller så.” Cleos beskrivning av sitt deltagande skiljer sig från Felicias och utifrån vår 

förförståelse tolkar vi Felicias beskrivning snarare mer som en observation än ett deltagande. 

Cleos beskrivning av hennes deltagande kan vi förstå utifrån hennes barnsyn som Nytomt 

(2021, s. 16) skriver påverkar hur man väljer att agera. Vi tolkar att Cleos barnsyn utgår från 

det kompetenta barnet. Hon beskriver en jämlik relation till barnen i leken och att hon inte 

utövar någon makt i leken, vilket kan tolkas som att hon betraktar barnen som kompetenta 

aktörer och viktiga att lyssna på. Detta synsätt påverkar därmed hennes förhållningssätt till 

barnen. Cleo beskrev även att hennes deltagande kan vara en strategi för att utveckla barnens 

sociala lekförmåga. Hon betonade vikten av att inte ta över eller styra barnen på ett sätt som 
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begränsar deras handlingsutrymme, utan framhåller i stället att hon uppmuntrar barnen att 

klara det själv med det stöd som behövs.  

Men jag tänker att samma strategi kan ju vara att jag själv är delaktig, som en god 

förebild och att man fördelar, ger ordet, hjälper till att ge orden till varandra och 

stöttar. Sen också just i konflikthantering så brukar jag försöka också stötta barnen 

att lösa det själva i leken istället för att kliva in själv […]. Kan alltså säga till barnet 

att ’jaha, har det hänt, har du tagit upp det med din kompis? Oj vad hände då?’ Så att 

de får möjligheten att lära sig det också i leken […]. De lär sig jättemycket av den 

här konflikthanteringen, men inte lika mycket om jag ska kliva in som den som 

sköter det. (Förskollärare Cleo)  

Cleo poängterar att hon inte ska vara den som löser problemen i leken utan uppmuntrar och 

guidar barnen hur man kan lösa en konflikt. Hon menar att de inte lär sig konflikthantering 

om hon varje gång ska gå in och lösa konflikten åt dem. Detta förstås utifrån att Cleo 

begrundar sitt bemötande i en barnsyn där barn gör rätt om de kan, och att hon därför låter 

barnen agera med den stöttning eller guidning som behövs för att kunna lyckas. Barnen 

lämnas alltså inte ensamma med att lösa situationen, men får samtidigt möjlighet till eget 

handlingsutrymme och att bli självständiga i processen. Björklund & Palmér (2019) beskriver 

att man som förskollärare kan bedriva undervisning i leken genom att följa barnens initiativ 

och rikta uppmärksamheten mot ett lärandeinnehåll. Detta kan vi se att Cleo gör i sin 

beskrivning av stöttningen i konflikten. Barnen initierar ett behov och Cleo följer det 

initiativet och riktar fokuset mot ett lärandeinnehåll, i detta fall hur en konflikt kan lösas.  

Beatrice lyfte genomgående vikten av att vara delaktig i barnens lek och att leken är en 

oerhört viktig del av förskolans verksamhet. Hon lyfte också fram hennes ansvar i arbetet. 

Hon berättade om hur hon kan hantera konflikter, eller meningsskiljaktigheter, i barnens lek 

där hon till skillnad från Cleos beskrivning tar en tydlig ledarroll och bestämmer hur det ska 

vara.  

Sen tycker jag att det är mitt ansvar att se till att alla är en del i gruppen och alla är 

lika viktiga att få vara med. Jag kan ju vara lite hård ibland. Om någon säger ’Jag 

vill inte att någon följer efter mig’ eller ’du får inte vara med’. Där kan jag vara lite 

såhär, ’att vet du, nu är vi faktiskt alla här, tänk hur många kompisar vi har och så 

kan man räkna upp alla’, man kan även nämna de andra avdelningarna, ’alla är vi ju 

vänner. Oj vad många! Vad roligt!’ Sen kan jag säga ’tänk om någon skulle säga till 

dig att du inte får vara med’, så försöker jag få barnen att förstå lite, att respektera. 

Det är inte alltid de fattar ändå men då säger jag att ’nu är jag med och leker och då 

får alla vara med för nu är vi på förskolan men hemma där kanske man får 
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bestämma, men nu bestämmer jag faktiskt’. Jag kan vara lite så, det tycker inte alla 

är rätt, men jag gör så. (Förskollärare Beatrice) 

Beatrice beskriver att hennes deltagande i leken kan vara att hon tar över leken och 

bestämmer. Hon uttrycker att hon vill att de ska lära sig att respektera varandra och allas lika 

värde. Hon berättade också under intervjun att vuxna är viktiga i barnens lek för vi är deras 

förebilder. Vi tolkar däremot att hon i den beskrivna situationen inte deltar som en förebild, 

som genom sitt agerande visar hur man respekterar andra och att alla är lika viktiga. Snarare 

förstås situationen som att hon tar över och bestämmer i leken. Detta kan tolkas som att 

barnen inte ges möjlighet till något handlingsutrymme samt att deras viljor inte respekteras. 

Det är särskilt intressant hur hon beskriver att hon försöker få barnen att förstå och att 

respektera, samtidigt som det kan tolkas som att hon själv inte respekterar eller vill förstå de 

barn som uttrycker att någon inte får vara med. Det kan förstås utifrån hennes barnsyn, där 

barn betraktas som bräckliga och är beroende av oss vuxna samt inte tillräckligt kompetenta 

för utvecklas på egen hand.  

Lagerlöf, Wallerstedt och Kultti (2019) kom fram till att förskollärare behöver bjuda in barn 

som medskapare och ta vara på barnens perspektiv för att gynna barnens handlingsutrymme i 

leken. Vi kan förstå Beatrices beskrivning som att hon inte bjuder in barnen som medskapare 

eller tar vara på deras perspektiv. Vilket i sin tur kan hämma barnens handlingsutrymme i 

leken. Till skillnad från Cleos beskrivning, att barn inte lär sig hur de ska lösa en konflikt om 

man går in och bestämmer åt dem, beskrev Beatrice att hon brukar agera på det sättet, att hon 

går in i leken och bestämmer hur leken ska ske utan att ge barnen i leken det 

handlingsutrymmet. Deras beskrivning av hur man är delaktig i barnens lek skiljer sig åt i de 

aspekterna.  

Trots Cleos beskrivning av hennes deltagande som en lekkompis, där hon uppmuntrar barnens 

eget handlingsutrymme som metod för att utveckla barnens sociala lekförmåga, uttryckte hon 

samtidigt att det finns en risk att leken förstörs om hon går in i leken. Hennes uppfattning om 

hennes roll i arbetet med barns sociala lekförmåga förändrades under intervjun och vi tolkar 

det som att hon är lite delad i det och till vilka barn det behövs. Hon berättade att barnen lär 

sig av varandra och inte lika mycket av henne. Hon ändrade således hennes ståndpunkt och 

berättade att hennes deltagande i leken inte är avgörande för deras sociala lekförmåga, trots att 

hon tidigare nämnt att det kan vara en strategi att vara delaktig i leken. Cecilia beskrev på 

liknande sätt som Felicia och Cleo att det finns negativa aspekter av att delta i barnens lek och 

beskriver sitt deltagande som en störning.  
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Jag kan tycka att det är viktigt att vi är närvarande i deras fria lek, men samtidigt inte 

för mycket. Att det är där de får känna sig stora och vara självständiga för att man 

inte ska gå in och störa för mycket i de lekarna heller. För det är ju där de får lära sig 

konflikthantering själva, de får lära sig de här bitarna som de också måste träna på. 

(Förskollärare Cecilia) 

Cecilias beskrivning, att man inte ska vara med för mycket, kan tolkas som att det finns en 

negativ aspekt av vuxnas medverkan i barns lek. Det kan förstås som att det råder en 

uppfattning om att det inte enbart är gynnsamt för barnen att man är med i deras lek, utan 

även kan medföra negativa konsekvenser för deras utveckling av den sociala lekförmågan. 

Cecilia lyfte även fram att barnen utvecklar social lekförmåga och får möjlighet att öva på det 

själva i leken. Hon beskriver dock att den möjligheten inte ges om förskolläraren deltar. Det 

kan vi förstå som att förskollärares deltagande i lek hämmar barnens utveckling och 

självständighet i leken, och att de behöver få möjligheten att lära sig det själva. Det kan 

förstås med hjälp av hennes syn på barn som kompetenta, att de får utveckla den förmågan 

själv. Vilket kan leda till en övertro på barnen. Det kan även förstås med hjälp av barnsynen 

att barn lär sig av sina misslyckanden och att barnen, genom att testa sig fram i leken, får 

uppleva det som fungerar eller inte fungerar och lära sig av det. Beatrice lyfte också vikten av 

att förskollärare behöver inta en passiv roll i barnens lek för att ge de möjlighet att utveckla 

förmågan att leka självständigt. Den passiva rollen blir därmed central för att främja barnens 

självständighet i leken. Det kan tolkas som att en förskollärares deltagande riskerar att skapa 

ett överdrivet stöd. Vilket i sin tur kan begränsa barnens utrymme att själva styra leken, fatta 

egna beslut och pröva sig fram. Utifrån Beatrice tidigare beskrivning av hur hon går in och 

bestämmer över leken och de barnen som deltar, kan vi tolka det som att barnen inte ges 

möjlighet till eget handlingsutrymme. Den formen av deltagande, när man inte är en jämlik i 

leken, kan alltså hämma barnens handlingsutrymme. Beatrice, i likhet med flera andra, 

berättade att man är mer delaktig i leken med yngre barn och för att sedan bli mer passiv med 

de äldre. Det kan förstås som att det inte finns något positivt med att förskollärare är med och 

leker, eftersom det anses att äldre barn har en utvecklad social lekförmåga och inte har samma 

behov av att utveckla den. Detta står dock i kontrast till vad samtliga intervjuade förskollärare 

berättade, nämligen att oavsett vilken åldersgrupp förskollärarna arbetar med var alla eniga 

om att det finns ett behov av att stötta barnen i deras fria lek under hela dagarna. Detta kan 

tolkas som att de äldre barnen ännu inte har en fullt utvecklad social lekförmåga och 

fortfarande har ett behov av att utveckla den. Samtidigt beskriver förskollarna att deras 

arbetssätt skiljer sig från det som används med de yngre barnen, då stödet anpassas efter 
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barnets ålder. Det står även i kontrast till vad Perren et al. (2019) kom fram till, att nivån 

barnen lekte på ökade när en vuxen var med och lekte och det hade störst positiv effekt på de 

socialt utåtriktade barnen. Med de mer tillbakadragna barnen i leken kan man behöva anpassa 

sitt deltagande för att inkludera dem och främja deras deltagande (Perren et al. 2019). Man 

kan därmed tolka att äldre barn som generellt har en mer utvecklad social lekförmåga och 

social kompetens kan gynnas mest av att en vuxen är med och leker.  

Majoriteten av förskollärarna, nio av tio, uttryckte uppfattningen om att det finns en negativ 

effekt av att vara delaktig i barnens lek i relation till barnens sociala lekförmåga och deras 

handlingsutrymme. Detta resulterade i att den roll de beskrev att de intar för att främja 

barnens sociala lekförmåga ofta innebar att observera leken och stötta vid behov. Kalkusch et 

al. (2022) har undersökt huruvida vuxnas tillförande av material och stöttning vid behov har 

en positiv påverkan på barns utveckling av den sociala lekförmågan. De kom fram till att det 

inte var speciellt gynnsamt att inta den rollen i relation till barns sociala lekförmåga, utan att 

det var bättre att som vuxen delta i leken. Att delta i leken hade en större påverkan på barns 

sociala lekförmåga. Till skillnad från förskollärarnas uppfattning av observation och stöttning 

vid behov kan resultatet från Kalkusch et al. (2022) tolkas som att enbart observation och 

stöttning vid behov inte har någon påtaglig positiv effekt på utvecklingen av barnens sociala 

lekförmåga. Daniella berättade, “Jag är nog mer den som stöttar än att vara med i leken”. Vi 

kan se att den negativa uppfattningen som förskollärarna uttryckte kopplat till deltagande i 

barns lek och barns sociala lekförmåga bidrog till att fler beskrev sin roll i arbetet som 

reaktivt. Det vill säga att de observerar för att stötta vid behov. Detta kan förstås utifrån det 

Felicia lyfter fram, “Men jag är mer den som observerar men märker jag att det kanske går lite 

överstyr, då kan jag gärna kliva in som en roll”. Singer et al. (2014) kom fram till att barnens 

varaktighet i leken ökades när en förskollärare befann sig nära leken, vilket visar att den 

vuxnas kroppsliga närvaro har en positiv effekt. Utifrån förskollärarnas beskrivningar av sin 

roll för att utveckla den sociala lekförmågan kan man förstå att de placerar sig nära leken för 

att kunna observera och ge stöttning. Detta kan vi utifrån Singer et al. (2014) tolkas som att 

förskollärarens närhet främst påverkar barnens engagemang i leken snarare än utvecklingen 

av barnens sociala lekförmåga. Ivrendi (2020) undersökte vilken roll förskollärare oftast intar 

i leken och kom fram till att det var en observerande roll. Det överensstämmer med 

förskollärarnas egna beskrivningar, men de framhåller samtidigt att observation och stöttning 

vid behov är relevant för deras roll i att stödja utvecklingen av barnens sociala lekförmåga, 

och inte enbart i relation till barnens fria lek generellt.  
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Det var enbart Amanda som under hela intervjun beskrev den deltagande rollen som positiv. 

Däremot framhävde hon att både hon själv och andra vuxna i förskolan kan behöva bli bättre 

på att leka med barnen. Amanda var den enda intervjuade förskolläraren som uttryckte att 

hennes deltagande inte på något sätt kunde ha en negativ påverkan på barnens utveckling, 

men poängterade vikten av hur man leker med barnen.  

Nej men att man deltar i leken för då kan man också vara med och hjälpa till och se 

när det händer saker och hjälpa dem i leken och styra upp leken. Men det är också 

såhär att man inte vill styra, man vill inte ha en för styrande roll i leken för att det 

ska vara barnens lek, men att delta på barnens villkor kanske i leken för att kunna se 

och hjälpa dem. (Förskollärare Amanda)  

Man kan förstå det som att Amanda anser att det är viktigt att man som vuxen är jämlik i 

leken för att inte ta över leken. Det kan förstås utifrån hennes barnsyn, att barn är kompetenta 

och att hon därför inte upplever ett behov av att styra eller bestämma i leken. Vilket i sin tur 

bevarar och stärker barnens handlingsutrymme (Lagerlöf, Wallerstedt & Kultti 2019). 

Amanda beskriver dessutom att man kan hjälpa till i leken, vilket kan tolkas som att hon har 

en syn på att barn gör rätt om de kan, och därmed därför ser det som sitt ansvar att hjälpa till i 

leken för att barnet ska lyckas, snarare än att problemet läggs på barnet. Hon berättade även 

att deltagandet är betydelsefullt för utvecklingen av barnens sociala lekförmåga. “Jättestor 

betydelse, det är klart vi kan påverka barnens lek jättepositivt, men då gäller det att man är 

med på vad man gör.” Hon betonar vikten av att förskollärare behöver ha kunskap om hur 

man deltar samt ett pedagogiskt omdöme gällande hur man deltar och vad man gör i leken. 

Det tolkas som att det finns en uppfattning om att förskollärare kan vara deltagande på olika 

sätt, vilket vi tidigare noterat. Amanda lyfter att det är viktigt att deltagande sker på ett 

lämpligt sätt för att kunna bidra positivt till barnens sociala lekförmåga. Som tidigare har 

noterats beskrev flera förskollärare sitt deltagande i barns lek på olika sätt, vilket kan påverka 

deras uppfattning om deltagandets roll i arbetet med att utveckla barns sociala lekförmåga. 

Utifrån Amandas beskrivning kan det tolkas som att det finns en risk att förskollärare inte 

alltid deltar på ett sätt som främjar denna utveckling. 

Majoriteten av de intervjuade förskollärarna uppfattade att barns sociala lekförmåga kan 

utvecklas genom ett aktivt deltagande i deras lek, som en lekkompis och på ett förebildligt 

sätt. Flera betonade dock att detta främst är en strategi som används med yngre barn eller med 

barn som har stora svårigheter i leken, snarare än en generell metod för att främja alla barns 

sociala lekförmåga. De flesta nämnde dessutom att de i leken intar en observerande roll i 
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stället för en deltagande roll för att stödja utvecklingen av barns sociala lekförmåga. Detta kan 

förstås som en konsekvens av att majoriteten hade en uppfattning om att ett alltför aktivt 

deltagande även kan ha en negativ effekt på barns sociala lekförmåga. 

5.3 Förskollärares uppfattningar om relationen mellan lekundervisning 
och barns sociala lekförmåga 
Utifrån våra intervjusvar kan det tolkas att planerad lekundervisning, där leken är en metod 

för att utveckla barns sociala lekförmåga, är ovanligt. Det vanligaste arbetssättet 

förskollärarna beskrev för att främja barns sociala lekförmåga var den spontana 

undervisningen i samband med barns fria lek. Flera uppfattade dessutom detta som det mest 

verkningsfulla sättet att stödja utvecklingen. Förskollärarna beskrev då hur de gick in i leken 

för att stötta eller hjälpa dem vid eventuella problem som uppstod och lyfte därmed upp 

vikten av att vara observerande för att se vad som sker i leken.  

Spontan stöttning, då tänker jag att antingen så är jag med barnen i en lek eller så 

uppstår det någonting där jag liksom spontant kommer in och medlar kanske, eller 

om barnen har etablerat en egen lek och sen behöver hjälp och stöttning i någonting, 

att de signalerar till mig på något sätt. (Förskollärare Doris)  

Doris beskriver att den spontana undervisningen, stöttningen, som uppstår i barns lek sker 

genom att hon medlar och hjälper barnen. Det var inte alla som hade reflekterat kring att den 

spontana stöttningen kan vara undervisning, utan att det möjligtvis sker ganska oreflekterat 

som en vanlig del i verksamheten.  

Ja, det har väl blivit det idag för det blir ju en form av undervisning. Jag ska finnas 

nära, lära barnet att, visa barnen så här kan man göra i stället. Så det blir ju en 

undervisning, som man egentligen inte tänker på. (Förskollärare Cecilia) 

Det kan tolkas som att den spontana stöttningen inte alltid sker medvetet med ett tydligt syfte, 

utan snarare sker per automatik och ”som man egentligen inte tänker på”, som Cecilia beskrev 

ovan. När vi frågade Cecilia om den planerade undervisningen med syfte att utveckla den 

sociala lekförmågan beskrev hon detta som svårt och uttryckte en osäkerhet kring hur det 

skulle genomföras, “Den var ju svår. Jag vet faktiskt inte”. Det tolkas som att det inte alltid 

reflekteras kring arbetet med barns sociala lekförmåga och att arbetet därför sker relativt 

omedvetet och oreflekterat. Utifrån vår förförståelse kan det också tolkas som att arbetet med 

att utveckla barns sociala lekförmåga inte sker på ett proaktivt sätt. Det vill säga att arbetet 

inte sker långsiktigt och förebyggande, där barnen ges möjlighet att utveckla sin sociala 

lekförmåga i syfte att förebygga att problem och konflikter uppstår i leken. Dock var det inte 
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alla förskollärare som uttryckte att den spontana stöttningen sker oreflekterat. Flera 

poängterade att de pratar i arbetslaget för att möta barnen på samma nivå och gör det 

medvetet med ett mål som ett möjligt lärandetillfälle. Emilia berättade, ”Jag ser ju mycket, 

uppstår det en konflikt för att ett barn inte kan ta sig in i en lek kan ju det bli ett 

undervisningstillfälle eller liksom lära sig något av det”. Hon synliggör att den spontana 

stöttningen som uppstår kan vara undervisning och att man kan rikta fokuset till det man vill 

att barnet ska lära sig. Detta arbete beskrivs som mer medvetet och reflekterat, med syfte att 

stödja barnen i deras utveckling på ett proaktivt sätt, där barnen får förutsättningar för att 

lyckas med detta i framtiden. Det kan man förstå med hjälp av hennes barnsyn, att barn gör 

rätt om de kan, hon stöttar barnen så att de ska lyckas och lära sig.  

Ett mönster som framträdde i analysprocessen var att flera förskollärare var obekanta med 

konceptet att planera lekundervisning för att utveckla barns sociala lekförmåga. Flera 

förskollärare reflekterade över att de arbetade med planerad lekundervisning i relation till 

andra ämnen, men inte för den sociala lekförmågan. Felicia berättade, “Är det matematik vi 

jobbar med så ska det vara lek, det ska vara lekfullt, roligt, spännande, lockande”. Det är 

tydligt att leken är en central del av undervisningen där leken medvetet är metoden. När det 

kommer till lekundervisning för den sociala lekförmågan var det inte lika självklart för flera 

förskollärare.  

Oftast planerar vi ju, leken är mer övergripande och så planerar vi utifrån tyvärr 

matematik, skapande, så nej. Det skulle vi egentligen behöva få in, för lekens skull 

också. Det blir väl kanske lite mer under värdegrund då, då blir det mycket 

samarbetslekar, men då är det mer styrda, inte som fri lek då. Nej, inte lika mycket 

som mål, leken som mål tyvärr. Det är egentligen något vi ska ta med oss, men vi 

använder ju leken. (Förskollärare Felicia) 

Det uppstod en tydlig skillnad mellan hur reflekterat det är kring lekundervisningen för andra 

ämnen och lekundervisningen för sociala lekförmågan, för lekens skull. Lekundervisning för 

andra ämnen tolkas ske mer reflekterat och medvetet än lekundervisningen för sociala 

lekförmågan. Felicia uttryckte däremot att det väcktes tankar och inspiration som hon kan ta 

med sig i sitt fortsatta arbete med barns lek. Flera förskollärare uttryckte att de blev 

inspirerade och att samtalet väckte nya tankar kring lekundervisning och barns sociala 

lekförmåga som de inte reflekterat kring förut. Samtliga förskollärare beskrev att den 

spontana undervisningen eller stöttningen i leken, riktad mot barnens sociala lekförmåga, sker 

regelbundet. Det framkom att flera inte hade funderat på att arbeta med sociala lekförmågan 
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genom planerad undervisning. Vissa förskollärare berättade att det kan vara gynnsamt med 

planerad lekundervisning för att främja barns sociala lekförmåga, men riktade fokuset mot 

barn som har stora svårigheter i leken, snarare än mot något som kan bli gynnsamt för alla.  

Jo men jag tror att det kan vara jättebra för barn som har svårigheter, behöver du 

verkligen hjälpa barn och ser att här är det svårt och att du då ska hitta en 

undervisningsmall och hitta liksom, den här metoden använder jag, det här målet har 

jag med just det här barnet. Då tror jag att det kan vara jättebra. (Förskollärare 

Cecilia)  

Cecilia beskriver att det ses som en specifik metod för att arbeta med barn som utmärker sig 

från gruppen, eftersom hon tydliggör vilka barn det skulle vara gynnsamt för. Det kan förstås 

med hjälp av det kategoriska perspektivet, där barnet ses som problemet och får 

specialundervisning för att passa in i gruppen. Det kan även förstås med hjälp av hennes 

barnsyn, att barn gör rätt om de kan och att hon därför hjälper ett visst barn för att den ska 

lyckas. Amanda berättade däremot att hon kan se ett behov av att arbeta med planerad 

lekundervisning för att utveckla den sociala lekförmågan hos alla barn i stället för att begränsa 

det till barn med stora svårigheter. Det blir därmed ingen specialundervisning för ett enskilt 

barn utan kan i stället förstås med hjälp av det relationella perspektivet genom att hon skapar 

förutsättningar för alla barn att lyckas i olika lekar och ger barnen samma lekerfarenheter.  

Några förskollärare beskrev att de arbetar medvetet med att planera lekundervisning för att 

utveckla barns sociala lekförmåga. De lekarna som då beskrevs var vuxenledda lekar, där 

fokuset låg på exempelvis turtagning.  

Vi kan ha mer styrda lekar tillsammans med barnen, som vi har planerat just för att 

träna på de här förmågorna kring turtagning och kunna få den här riktade 

uppmärksamheten. Och det kan vara lekar som kom alla mina barn, barnet i lådan. 

(Förskollärare Doris) 

De lekarna som beskrivs i samband med planerad lekundervisning och den sociala 

lekförmågan är vuxenledda lekar och regellekar, de sker inte på ett lekresponsivt sätt. 

Björklund och Palmér (2019) har undersökt hur lekresponsiv undervisning kan ta form i 

förskolan och kom fram till att barnens intentioner i leken är centrala när undervisningen sker. 

De kom också fram till att leken utvecklas positivt när undervisningen i leken handlar om 

kunskaper och färdigheter som leken kräver. Det som är positivt enligt Björklund och Palmér 

(2019) med lekresponsiv undervisning är att undervisningen svarar mot leken och att man 

som förskollärare följer barnens initiativ samtidigt som man riktar blicken mot ett 
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lärandeobjekt som är meningsfullt för barnen. Därmed kan lekundervisning, som Doris 

beskrev ske genom regellekar där barnen får utveckla förmågor och kunskaper som är viktiga 

för leken, ha en positiv påverkan på leken. Majoriteten av förskollärarna uttryckte att 

deltagande i form av förebildlighet är viktigt för att utveckla barns sociala lekförmåga, men 

det är ingen som uttryckt att de planerar lekundervisningen där deras roll är att delta i leken på 

ett förebildligt sätt.  

Även flera av förskollärarna som berättade att de planerade lekundervisning för att utveckla 

barns sociala lekförmåga beskrev andra mål i undervisningen än den sociala lekförmågan eller 

andra metoder än lek. Bella gav ett exempel på en planerad lekundervisning i 

konstruktionslek där barnen tillsammans i två grupper skulle försöka bygga det högsta tornet.  

De ska bygga högt, men det var vårt mål som vi sa till dem ’ni ska bygga högt’. Men 

vi skulle se hur de också jobbar tillsammans, för att det fanns vissa barn som var 

bossy bossy och vi skulle se hur de jobbar med de andra barnen. Så vi säger inte det 

målet till dem, men vi tänker i bakgrunden och vill se hur de kommer att arbeta 

tillsammans. Men deras mål var att det ska vara roligt och lek och bygga högt. 

(Förskollärare Bella) 

Bella beskriver det som att hon och hennes kollegor observerar hur deras samarbete sker men 

hon beskriver inte att de arbetar med samarbete, utan att de har det i åtanke i observationen. 

Det kan tolkas som att det inte sker lekundervisning för den sociala lekförmågan, men att det 

beskrivs som lekundervisning där de observerar och kartlägger delar av barnens sociala 

lekförmåga. Bella fortsätter att ge exempel på lekundervisning för den sociala lekförmågan. 

“Jag tänker för att om det är undervisning brukar man ha lite syfte ibland, det kan vara att du 

vill främja språkutveckling eller det kan vara problemlösning, som vi gick in på.” Utifrån 

hennes andra beskrivning kan vi tolka att undervisningens mål inte är den sociala 

lekförmågan. Det kan också tolkas som att det arbetet med barns sociala lekförmåga inte är 

helt reflekterat eller tydligt för henne. Alla förskollärare som framhävde att de arbetade med 

planerad lekundervisning för att utveckla barns sociala lekförmåga beskrev samtidigt inte att 

den sociala lekförmågan var målet eller att leken användes som metod. Undervisningen kunde 

även beskrivas som att de organiserade gruppsammansättningar, men att ingen undervisning 

eller samspel skedde förutom den spontana stöttningen.  

Alla förskollärare lyfte upp sin roll och sitt ansvar i att arbeta med att utveckla barns sociala 

lekförmåga. Däremot var det färre som beskrev ett planerat arbete för hur det skulle 

genomföras, utan det landade främst i beskrivningar av den spontana undervisningen, 
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stöttningen som sker vid behov i barns fria lek. Några förskollärare berättade också att andra 

barn har en betydande roll i att stödja utvecklingen av sina kamraters sociala lekförmåga.  

Vi har några barn som kommit väldigt långt i det sociala och då kanske man kan 

veta att det här barnet är jättebra på leka och bjuda in andra barn. Då kanske vi får 

sätta ihop lite gruppkonstellationer för att ta hjälp av barn som är starka och kommit 

långt och kan hjälpa bjuda in lite svagare barn. (Förskollärare Emilia) 

Det kan förstås som att ansvaret för att utveckla barns sociala lekförmåga flyttas från 

förskollärarna till lekstarka barn och att de används som en resurs för att utveckla andra barns 

sociala lekförmåga, att barnen får lära av varandra. Det kan även förstås utifrån Emilias 

barnsyn, att barn är kompetenta, och att hon därför tar hjälp av barn som kommit längre i sin 

utveckling av lekförmågan för att stötta andra barn. Cleo beskrev att hon som förskollärare 

inte är viktig i relation till att barnen utvecklar sin sociala lekförmåga utan att det är barnen 

som står för den utvecklingen, att de utvecklas av varandra. ”Men de lär sig ju lekregler 

utifrån resten av barngruppen och mest, inte lika mycket ifrån mig.” Man kan förstå att även 

hon har en syn på barn som kompetenta i och med att de lär sig mer av varandra än av henne 

som förskollärare. Dock kan det leda till en övertro på barnen och vad de ska klara av, de har, 

till skillnad från henne, inte en förskollärarutbildning som medför ett ansvar för 

undervisningen. 

Majoriteten av förskollärarna beskrev att arbetet med barns sociala lekförmåga främst sker 

genom spontan undervisning. Färre lyfte fram exempel på planerad lekundervisning för detta 

mål. Den planerade lekundervisningen som förekom i förskollärarnas beskrivningar handlade 

om vuxenledd lek och regellekar. Ingen av förskollärarna beskrev att de arbetade med 

planerad lekundervisning genom att själva delta i leken som förebilder som modellerar 

lekbeteenden.  
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6. Diskussion och slutsats 
I detta avsnitt presenterar vi våra slutsatser i relation till studiens frågeställningar och 

diskuterar dem i relation till den tidigare forskningen vi tagit del av, som behandlat hur man 

kan utveckla barns sociala lekförmåga, förskollärarens roll i barns lek och lekundervisning.  

Vi har i vår studie undersökt tio förskollärares uppfattningar av arbetet med barns sociala 

lekförmåga genom kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Syftet med vår studie var att ta 

reda på förskollärares uppfattningar om arbetet med barns sociala lekförmåga. Detta valde vi 

att undersöka med hjälp av tre frågeställningar som berör förskollärarnas beskrivningar av 

arbetet med barns sociala lekförmåga, deras roll i det arbetet och relationen mellan 

lekundervisning och den sociala lekförmågan.  

Utifrån våra intervjuer kan vi dra slutsatsen att samtliga förskollärare betonade lekens centrala 

betydelse i förskolans verksamhet samt att de har ett ansvar att stötta barn i leken. 

Förskollärarna berättade att det är vanligt att barnen har svårigheter kopplat till lek, 

exempelvis konflikthantering, lekregler, turtagande, jämlikhet och ömsesidighet och att den 

spontana undervisningen i form av stöttning i barns fria lek är väldigt vanligt. Detta kan vi 

tolka som att det finns ett behov av att utveckla barnens sociala lekförmåga. Att vara 

deltagande i barns lek lyftes initialt fram som positivt för att utveckla den sociala 

lekförmågan, men alla förskollärare förutom en berättade även att det kan vara negativt för 

utvecklingen av den sociala lekförmågan om man som förskollärare deltar i barnens lek. 

Kalkusch et al. (2022) visade i sin studie att när man som vuxen aktivt deltar i barns lek leder 

det till en högre kvalitet i leken som i sin tur leder till att barnen utvecklar den sociala 

lekförmågan och sociala färdigheter jämfört med en vuxen som observerar, tillför material 

och stöttar vid behov. Kalkusch et al. (2022) resultat skiljer sig från majoriteten av 

förskollärarnas uppfattningar av hur man bör arbeta för att utveckla barns sociala lekförmåga. 

Alla utom en förskollärare berättade att de observerade och stöttade barnen i deras fria lek 

som metod för att utveckla barns sociala lekförmåga i stället för att själva delta som en jämlik 

lekkamrat. Det var enbart en förskollärare som uppfattade deltagandet i barns lek som enbart 

positivt och där belystes vikten av hur man är delaktig i barns lek. Många beskrev sitt 

deltagande på olika sätt, som en jämlik lekkamrat, som ledare men även som observatör. 

Lagerlöf, Wallerstedt och Kultti (2019) visade i sin studie att när man leker med barnen och 

bedriver undervisning som är lekresponsiv främjar man som förskollärare barnens eget 

handlingsutrymme. Det resultatet skiljer sig gentemot majoriteten av förskollärarnas 
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uppfattningar av deras deltagande i leken, som framhävde att deltagandet har en större risk för 

att hämma än att främja barnens handlingsutrymme.  

En annan slutsats vi kan dra utifrån våra tio intervjuer är att konceptet av att arbeta med barns 

sociala lekförmåga som mål i planerad undervisning inte beskrevs vara särskilt etablerat och 

var relativt oreflekterat. De som beskrev att de hade ett planerat arbete bestod främst av 

organisatoriska förutsättningar och vuxenstyrda regellekar. Det var ingen som beskrev att de 

arbetade med planerad lekundervisning för att utveckla barns sociala lekförmåga, där 

förskollärarens roll var att vara medlekare. De beskrev inte ett arbete med lekresponsiv 

undervisning för att utveckla barns sociala lekförmåga. Björklund och Palmér (2019) kom 

fram till att det är positivt att genomföra undervisning som är lekresponsiv eftersom barnens 

egna intentioner då är centrala vilket leder till att undervisningen är meningsfull för barnen. 

Undervisningen som beskrevs bedrivas i relation till att utveckla barns sociala lekförmåga var 

den spontana stöttningen som förekommer vid behov i barns fria lekar.  

Perren et al. (2019) visade likväl som Kalkusch et al. (2022) att när vuxna deltar i barns lek på 

ett förebildligt och modellerande sätt så leker barnen på en högre nivå. Kalkusch et al. (2022) 

kom i sin tur fram till att det leder till att barnen utvecklar sin sociala lekförmåga och sociala 

färdigheter. Att vara deltagande i barns lek på ett förebildligt och jämlikt sätt kan alltså vara 

en metod för att utveckla barns sociala lekförmåga. Förskollärarna hade dock inte den 

uppfattningen, utan uppfattade snarare att det var bäst att observera leken för att stötta vid 

behov. Detta förhållningssätt i relation till lek stämmer överens med det Ivrendi (2020) kom 

fram till, att det vanligaste är att förskollärare placerar sig utanför barnens lek. Utifrån våra 

resultat kan vi se att det inte framkommer ett etablerat och reflekterat arbetssätt i praktiken för 

att utveckla barns sociala lekförmåga. Uppfattningen om hur man bör arbeta för att utveckla 

barns sociala lekförmåga skiljde sig däremot, vilket tyder på att den individuella 

förskolläraren är avgörande för hur arbetet sker. Till skillnad från Kalkusch et al. (2022) som 

kommit fram till ett arbetssätt som kan förstås som proaktivt, att man deltar som medlekare i 

barns lek för att utveckla deras sociala lekförmåga, så beskrev förskollärarna sitt arbete som 

reaktivt, att man observerar barns lek för att ingripa vid behov. Skillnaden blir fokuset på om 

man arbetar för att utveckla barns sociala lekförmåga långsiktigt eller om man stöttar barn i 

leken när det behövs för att leken i nuet ska fungera.  

Enligt våra resultat kopplat till de tre frågeställningarna, pekar våra slutsatser på att 

förskollärarna beskriver arbetet med barns sociala lekförmåga som något som sker genom 
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spontan undervisning och stöttning i den fria leken. Arbetet beskrevs främst som reaktivt, att 

arbetet med barns sociala lekförmåga inte sker förebyggande. Rollen som förskollärarna 

berättade att de intog för att utveckla barns sociala lekförmåga var att observera och stötta 

barnen vid behov. Förskollärarna uppfattade att den spontana undervisningen för att utveckla 

barns sociala lekförmåga sker regelbundet men att den planerade lekundervisningen inte 

existerar, förutom några som beskrev vuxenstyrda regellekar. Förskollärarna berättade alltså 

att barn ofta behöver stöd i den fria leken och att svårigheter i leken är vanliga, vilket tyder på 

ett behov av att utveckla barns sociala lekförmåga. Svårigheter som lyftes fram var främst 

svårigheter att ta sig in i en pågående lek, att turas om att bestämma i leken, att hantera 

konflikter och vara överens om vad leken handlar om. Trots detta verkar de inte själva ha 

reflekterat över det behovet, och den planerade lekundervisningen för barns sociala 

lekförmåga framstår som varken etablerad eller systematiserad i praktiken. Däremot var det 

en förskollärare som konstaterade behovet av att arbeta med planerad lekundervisning för att 

utveckla alla barns sociala lekförmåga, som ett proaktivt förhållningssätt.  

Eftersom förskollärarnas uppfattningar om hur man bäst arbetar för att utveckla barns sociala 

lekförmåga skiljer sig gentemot vad forskningen kommit fram till kan vi se att det finns ett 

behov av att bedriva ytterligare forskning inom området. Det talar även för att det finns ett 

behov av att utveckla eller implementera ett arbete för att utveckla barnens sociala 

lekförmåga. Det är ett område som ännu inte fått den uppmärksamhet eller fördjupning som vi 

anser behövs.  
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Bilagor 

Bilaga 1 
Intervjuguide 

Inledande frågor 

1. Hur länge har du arbetat som förskollärare?

2. Vad innebär lek i förskolan för dig?

Det generella arbetet 

3. Har du någon gång i arbetet uppmärksammat barn som har svårigheter i lek med andra?

Kan du ge exempel på hur svårigheter visat sig? 

4. Kan du ge exempel på vad du brukar göra när barn har svårt att leka med andra barn?

5. Finns det några särskilda strategier eller metoder du brukar använda för att stötta barnen i

leken för att utveckla deras lekförmåga? Berätta om dem. 

6. Hur tycker du att man bör arbeta med barn som har svårt att leka med andra barn?

Förskollärarens roll 

7. Vad brukar din roll vara i barns lek? När väljer du att delta och när väljer du att stå utanför

leken? 

8. Vilken betydelse tycker du att pedagogernas deltagande i lek har för utvecklandet av

barnens lekförmåga? 

9. Om du tänker på barn som har svårt att leka med andra barn, vad tycker du är viktigast att

du som förskollärare gör för att stötta dem? 

Undervisning 

10. Hur tänker du kring undervisning i relation till barns lek?

11. Hur tänker du kring undervisning i lek för lekens skull?

12. Planerar du någon gång undervisning med fokus på barns lekförmåga? Hur ser det i

sådana fall ut och vad brukar din roll vara då? 

13. Hur tänker du kring skillnaden mellan spontan och planerad stöttning i barns lek?



Avslutande reflektion 

14. Finns det något du tycker är viktigt att lyfta när det gäller barns lek och hur vi som

pedagoger kan stödja den? 

15. Hur pratar ni i arbetslaget om barns lek och barns behov av stöd i leken?

16. Finns det något som du själv skulle vilja utveckla i ditt arbete med barns lekförmåga?

Bilaga 2 

Informationsblankett 

Information till deltagare 

Du har blivit tillfrågad att delta i studien om arbetet med barns lekförmåga. Enligt 
dataskyddsförordningen (2016/679) är Södertörns högskola personuppgiftsansvarig för 
personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. I det här dokumentet får du information om hur 
dina personuppgifter kommer att behandlas inom ramen för denna studie.  

Syftet med studien 

Studien utförs som en del i min utbildning, inom förskollärarutbildningen vid institutionen för 
lärarutbildningen vid Södertörns högskola. Syftet med studien är att få förståelse för arbetet 
med barns lekförmåga.   

Studien går ut på att genomföra en intervju där du får svara på ett antal frågor som beräknas ta 
30-60 minuter. Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas, det vill säga skrivas ner i
skriftlig form.

Personuppgifter som kommer att behandlas 

För att uppnå syftet med studien kommer följande personuppgifter om dig att samlas in och 
behandlas: Inspelad intervju.  

Med stöd av vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas? 



Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är ditt informerade samtycke. 
Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar dock 
inte den behandling som skett innan återkallandet.  

Hur personuppgifterna kommer att förvaras och skyddas under arbetets 
gång 

Dina personuppgifter kommer att förvaras på Södertörns molntjänst. Namn kommer inte samlas 
in och därmed kommer intervjuerna vara anonyma.  

Hur länge personuppgifterna kommer att behandlas 

Dina personuppgifter kommer att behandlas till dess studentarbetet är avslutat och betygsatt 
med godkänt betyg. Därefter kommer personuppgifterna att raderas. Ditt namn eller något annat 
som direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. 

Dina rättigheter enligt dataskyddsförordningen 

Södertörns högskola är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. Enligt 
dataskyddsförordningen har du rätt att få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i studien 
(registerutdrag), och vid behov få eventuella felaktiga personuppgifter rättade. Du kan också 
begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. 

Vill du utnyttja någon av dessa rättigheter eller återkalla ditt samtycke ska du kontakta ansvarig 
student eller studentens handledare (kontaktuppgifter finns nedan). 

Klagomål 

Om du har några funderingar eller klagomål avseende hur dina personuppgifter behandlas kan 
du kontakta högskolans dataskyddsombud via dataskydd@sh.se. Du har även rätt att lämna 
klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) om du inte är nöjd med högskolans 
personuppgiftsbehandling. IMY nås via e-post: imy@imy.se eller telefon 08-657 61 00. 

Ansvariga för studien 

Huvudansvarig för studien är Marie Norén, handledare, xxx@sh.se  

Studien genomförs av Ramona Byström (xxx@suni.se) och Sonia Gergi (xxx@suni.se). 
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